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کتاب را به »سبک زندگی« مان بازگردانیم

مصرف فرهنگی، به خصوص »کتــاب« بخش مهمی از 
یک ســبک زندگی ســالم و مفید و مؤثر است، اما چرا 
»مصرف فرهنگی« ما ایرانیان کمتر از چیزی اســت که 
انتظارش را داریم؟ »ایرانیان« که یکی از فرهنگی ترین 
ملل جهان از نگاه ادبیات، فلســفه، هنر و قدمت تمدنی 
هســتند، چه شــده که اینطور به »کتــاب« به عنوان 
نماد فرهنگ و تمدن بی توجه شــده انــد؟ به نظرم این 
بی توجهــی حاصل این نمی تواند باشــد که مردم ما دســت از »فرهنگ و ادب و 
هنر« شســته اند و مثلا به اقتصاد یا سیاست چســبیده اند، بلکه برعکس دلایلی 
وجود دارد کــه علی رغم این »فرهنگ دوســتی« ایرانی و اســلامی در میان ما 
»کتاب« جایگاه خود را نیافته اســت. این دلایل در حقیقت، دلایل ســاده ای به 
شــمار می روند که »مصرف فرهنگی« ما را پایین آورده و اگر راه حلی برایشــان 
پیدا نکنیم »فرهنگ کتابخوانی« را از »ســبک زندگی« ما کنار خواهند گذاشت، 
اما چرا مردم علی رغم اینکه دوســت دارند کتاب بخوانند، کم می خوانند و سرانه 

مطالعه رضایت بخش نیست؟ 
   اول: شاید وقت ندارند: بچه ها تکالیف زیاد مدرسه ای دارند، جوانان گرفتاری 
های مشــکل ذهنی زندگی و سرگرمی های جایگزین دارند، بزرگ ترها چند شغله 

اند یا مشاغلی دارند که ذهن شان را اشغال می کند. 
   دوم: شایدانگیزه  ندارند: کتاب خوب انگیزه مطالعه را ایجاد می کند. موضوع 
کتاب  ها به روز نیســت یا مشــکلی را از خواننده رفع نمی کند. یا روایت نویسنده 
ضعیف است یا ویرایش و ساخت کتاب وضع خوبی ندارد و در نهایت کتاب باب دل 

خواننده تولید نمی شود. 
   سوم: شاید پول ندارند: تا کتابی بخرند زیرا درآمد متوسط جامعه کم است یا 

کتاب گران است یا حمایتی از مصرف کننده کتاب صورت نمی گیرد. 
   چهارم: شاید دسترســی ندارند: کتابخانه یا کتابفروشی بسیار دور است یا 
اگر نزدیک است منابع مناســب ندارد یا راهکاری برای جستجو ندارد، زیرساخت 

مناسب هم برای استفاده از کتاب دیجیتال وجود ندارد. 
   پنجم: شاید سواد ندارند متأســفانه عده ای هم-هر چند کم-سواد ندارند یا 

کم سواد هستند و سواد لازم برا ی خواندن کتاب های مناسب شان را ندارند. 
   ششم: شــاید جا ندارند: آپارتمان های کوچک بیشــتر محل زندگی امروز 
ماســت و چنین جاهایی اصلًا مناسب خرید کتاب و ایجاد کتابخانه خانگی نیست. 

اتاق مطالعه هم طبیعتاً در این مکان های کوچک زندگی وجود ندارد. 
   هفتم: شــاید عادت ندارند: وقتی به هر دلیلی از این مجموعه دلایل، فرد به 
کتاب خواندن مشغول نشــود، با این فرهنگ انس نمی گیرد و به مطالعه عادت نمی 
کند. مسیر مطالعاتی مناسب معرفی نمی شود، زمان هم برای کتابخوانی به خصوص 
در مدارس اختصاص داده نمی شود، منزلت عمومی کتابخوانی هم البته بالا نیست. 
   هشتم: شــاید خبر ندارند: گاهی کتاب خوبِ ارزان و مناسب هم وجود دارد، 
اما بسیاری از مردم »خبر« از وجودش ندارند، نظام اطلاع رسانی کتاب وجود ندارد، 
لیست های مناسب کتاب اعلام نمی شــود. در تلویزیون و رادیو هم برنامه مناسب 

کتابخوانی و کتاب شناسی وجود ندارد و روزنامه ها هم کمک جدی نمی کنند. 
 برای اینکه مردم کتاب بخوانند لازم اســت دســت به دست هم دهیم و برای همه  
موارد بالا چاره جویی کنیم؛ مشــکلاتی که در چهار زمینه تقسیم می شوند: تولید 

کتاب، ترویج و اطلاع رسانی کتاب، توزیع مناسب کتاب و مصرف خوب کتاب. 
به عنوان رئیس ســازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران آماده ام که برنامه های 
کاملی را برای مشــکلات هشــت گانه فوق و بر اســاس یک زمان بندی منسجم با 
همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی، صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور، وزارتخانه های آموزش و پرورش، علوم و بهداشت 
و سایر سازمان های مسئول به اجرا گذارم و دست یاری به سوی همه  دلسوزانی که 

قلب شان برای این فرهنگ می تپد، دراز می کنم. 

برگ اول 

حجت الاسلام و المسلمین شهاب مرادی؛ 
رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی از خرید کتاب های مرجع و 
فاخر ناشران که تهیه آنها برای عموم مردم دشوار است و نیز 
تجهیز کتابخانه های عمومی کشــور به این گونه کتاب ها، به 
عنوان یکی از سیاســت های حمایتی این وزارتخانه صنعت 

نشر خبر داد که در ارتقا کتابخوانی جامعه هم موثر است.
علی جنتی در ســاعات ابتدایی آغاز به کار نمایشــگاه در روز 
چهارم آن )شنبه 13 اردیبهشت( با حضور در مصلای بزرگ 
امام خمینــی )ره( از بخش های مختلف بیســت و هفتمین 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران دیدن کرد.
وزیر ارشاد بازدید خود را از طبقه فوقانی شبستان و دقیقاً از 
جایی که یکی از ســالن های آن به نام »خلیج فارس« مزین 
شده اســت، آغاز کرد. در دقایق کوتاه حضور جنتی در این 
ســالن، او ضمن دیدن عکس ها، سندها و نقشه های تاریخی 
مربوط به خلیج نیلگون فارس، در جریان نحوه اطلاع رسانی 
درباره تاریخ و جغرافیای این آبراه بزرگ به بازدیدکنندگان از 

نمایشگاه قرار گرفت.
جنتی ســپس در ســالن یاس که کارنامه نشــر ایران را در 
ســال گذشــته به نمایش گذاشــته، حضور یافت. او پس از 
تورق برخی کتاب های جانمایی شــده در این بخش، سالن 
یاس را نوعی نقشه راهنما برای کسانی که به دنبال کتاب یا 
کتاب های خاصی به نمایشگاه آمده اند، عنوان کرد و گفت: در 
این سالن اغلب کتاب هایی که در سال گذشته وارد بازار نشر 
شده اند، معرفی و عرضه شده اند که برای آن دسته از افرادی 
که می خواهند از کارنامه نشــر در سال گذشته مطلع شوند، 
مناسب اســت و آنها به راحتی می توانند با یک گشت در این 
سالن و صرف یکی، دو ساعت وقت، با این کتاب ها آشنا شوند 

و به مقصود خود برسند.
وی همچنین در جریان ایــن بازدید در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به ســوالی درباره راهکارهای پیشــنهادی وزارتخانه 
متبوعش برای کاهش قیمت کتاب در کشــور توضیح داد: با 
توجه به قیمت تمام شــده کاغذ، ملزومات چاپی و همچنین 
دســتمزدهای دســت اندرکاران عرصه چاپ و نشر، کاهش 

قیمت کتاب خیلی ممکن نیســت. اما باید به کتابخانه های 
عمومی کمک کنیم و ســعی شــود هزینه تهیه کتاب برای 
دانشــجویان، طلاب حوزه های علمیه، پژوهشگران و همه 
کسانی که نیازمند کتاب هستند کاهش یابد تا آنها با سهولت 
بیشــتری به کتاب هایی که منتشــر می شــود، دسترسی 
داشته باشند. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین خرید 
کتاب های فاخر و مرجع ناشــران را از دیگر برنامه حمایتی 
این وزارتخانه از صنعت نشر عنوان کرد و افزود: باید با خرید 
این کتاب ها و تجهیز کتابخانه های عمومی کشــور به آنها، 

دسترسی عموم مردم را به کتاب در جامعه تسهیل کنیم.
جنتی درباره علت معاف نشــدن کتابفروشــی ها از پرداخت 
مالیات گفت: مقامات مسئول در وزارت اقتصاد و امور دارایی 
اعتقاد دارند که این آئین نامه شامل کتابفروشی ها نمی شود، 
چون آنها صنف هستند، نه موسســه فرهنگی و لذا مشمول 
قوانین مربوط به اصناف می شوند. بنابراین اگر بخواهیم در این 

وضعیت تغییری دهیم، باید قانون مربوطه تغییر کند.
وی همچنین در پاســخ به ســوالی دربــاره ارزیابی خود از 
وضعیت اطلاع رسانی نمایشگاه امسال کتاب تهران تصریح 
کرد: واقعیت این اســت که مــن فرصت نکــرده ام اخبار و 
رویدادهایی را که رســانه ها از نمایشگاه منعکس می کنند، 
به دقت مطالعه کنم و لذا هرگونه قضاوت در این باره، قضاوت 
نادرستی است، ولی حضور شــما خبرنگاران در اینجا نشان 
می دهد که در مجموع مســائل و اتفاقات نمایشــگاه کتاب 
تهران خوب منعکس می شود و از این بابت من به سهم خودم 

از شما تشکر می کنم.
 جنتی پــس از بازدید از غرفه ها و ســالن های مســتقر در 
شبستان )بخش ناشــران عمومی( و حضور در غرفه نهادها 
و ناشرانی مانند ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، بازار 
جهانی کتاب، انجمن دوستی ایران و لبنان، انجمن دوستی 
ایران و فلسطین، نشر قطره، نشر شــاهد، نشر نی، موسسه 
فرهنگــی هنری ایمان جهــادی )صهبا(، مرکــز مطالعات 

مجاهدین و ... بازدید خود را از نمایشگاه پایان داد.

 خرید آثار مرجع
 برای تجهیز کتابخانه های عمومی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داد
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اولین های  روابط عمومی  
نمایشگاه کتاب امسال

از ســال 1366 تاکنــون مهم تریــن اتفاق 
فرهنگی کشــور تحــت عنوان نمایشــگاه 
بین المللــی کتاب تهران در حــال برگزاری 
اســت. این رویداد عظیم که بــا بهار و فصل 
رویش جوانه ها پیوندی ناگسســتنی دارد، 
امسال بیســت وهفتمین دوره خود را تحت 
عنوان »ضیافت کلمات در بهشت دانایی« با 
شور و اشتیاق همیشگی سپری می کند و در این مسیر، هجده کمیته از 
جمله کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی شبانه روز مشغول به فعالیتند. 
کمیته روابط عمومی که از مهم ترین بازوهای معاونت فرهنگی اجرایی 
نمایشگاه به حساب می آید، وظیفه سنگین اطلاع رسانی را بر عهده دارد. 
این وظیفــه از طراحی، چاپ و نصب بیش از 7 هزار بنر اطلاع رســانی، 
3 هزار بنر ترویج فرهنگ اســلامی)حجاب، عفاف، نماز، امر به معروف، 
ایثــار و شــهادت و. . . ( در فضای مصلی آغاز می شــود و با هماهنگی و 
ظرفیت ســازی برای حضور بیش از 500 خبرنــگار داخلی و خارجی و 

اکیپ های سیار رسانه ای در نمایشگاه ادامه می یابد. 
چاپ و توزیع یک میلیون نسخه از نقشه نمایشگاه، تشکیل ستاد خبری 
و اطلاع رسانی با انتشــار 400 خبر و گزارش، افکارسنجی و نظرسنجی 
درباره کم و کیف روند برگزاری نمایشگاه و تحلیل و ارزیابی آنها به منظور 
برگزاری مطلوب تر نمایشگاه از دیگر وظایف کمیته روابط عمومی است. 
اما امسال برای نخســتین بار در نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران و 
بــه منظور تکریم مخاطبان، چنــد اتفاق ویژه از طریــق کمیته روابط 
عمومی رخ داده است که شــیوه ای کارآمد در اطلاع رسانی و راهنمایی 

مراجعه کنندگان محترم به حساب می آید. 
امسال برای نخستین بار یکصد نیروی اطلاع رسانی با هدف پاسخگویی 
به مخاطبان در ســطح نمایشــگاه مســتقر شــده اند و روزانه هزاران 
بازدیدکننده را برای رسیدن به مقصد مورد نظر یا یافتن کتاب مطلوب 

راهنمایی می کنند. 
همچنین نرم افزار ویژه ای برای دو سیستم  عامل اندروید و IOS طراحی 
و تولید شــده است که امکان جستجو را میان 400 هزار عنوان براساس 
کتاب، ناشــر و موضوع فراهم آورده و از قابلیت آدرس دهی ناشران روی 

نقشه نمایشگاه برخوردار است. 
یکی دیگر از اولین های نمایشــگاه امسال، تهیه، چاپ و توزیع خبرنامه 
تک برگی نمایشــگاه در شمارگان 30 هزار نســخه است که با استقبال 
مخاطبان همراه شــده و در کنار ویژه نامه هشت برگی خبری  ـتحلیلی 
کمیته روابط عمومی، به نیازهای محتوایی مخاطبان پاســخ می دهد تا 
بازدید پربارتر و هدفمندتری را برای بازدیدکنندگان از نمایشگاه کتاب 

به ارمغان آورد. 
»تلفن گویا« دســتاورد جدید دیگری در زمینه اطلاع رسانی نمایشگاه 
بین المللی کتاب اســت که خوشبختانه با اســتقبال کتاب دوستان به 
ویژه مخاطبان شهرستانی مواجه شده و بسیاری از این عزیزان پیش از 
عزیمت به تهران و حضور در نمایشگاه کتاب، از عناوین و ساعات برپایی 
برنامه های روزانه نمایشگاه، وضعیت ناشــران، کتاب های منتشره و. . . 
کسب اطلاع می کنند و در نتیجه برنامه ریزی بهتری را برای بازدید خود 
انجام می دهند.  در کنار تلفن گویا، سیستم اطلاع رسانی از طریق سامانه 
پیامکی هم برپاســت و مخاطبان می توانند اطلاعــات لازم را از طریق 

ارسال پیام کوتاه بدون متن به شماره 100003851 کسب کنند. 
این موارد بخشی از تلاش کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی برای ارائه 
خدمات و اطلاعات به اهالی فرهنگ و ادب است. امیدواریم این تلاش ها 
به ثمر بنشــیند و رضایتمندی بازدیدکنندگان را در امر اطلاع رسانی 

فراهم آورد. 

سیدمهدی جعفری؛
 مدیر کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی نمایشگاه

کنج راهروی یازده، در غرفه انتهایی، پارچه نوشــته ای چشــم و 
دل را به خــود می خواند؛ »غرفــه امیرالمؤمنین علی )ع(«. این 
غرفه با ســایر غرفه ها چــه تفاوتی داردو فــرق آن با غرفه های 
ناشران دیگری مثل »امام علی ابن ابی طالب«، »علویون«، »امام 
علی )ع(« و القاب دیگر ایشــان چیســت؟ حتی گاهی ناشرانی 
را می بینی که اســم و عنوان شــان ارتباط چندانی با اسامی ائمه 
اطهــار )ع( ندارد، اما کتاب های فراوانی درباره امامان شــیعیان 

و مولای متقیان، علی )ع( منتشــر 
کرده اند؛ ناشــرانی مثل »بوســتان 
کتــاب«، »دلیــل ما«، »آســتان 
قــدس« و... از تمــام این ناشــران 
می توانید کتاب هایــی درباره ائمه 
)ع( و به ویــژه امیرمؤمنــان تهیــه 

کنید.
 اما غرفه »امیرالمؤمنین علی )ع(« 
یک تفــاوت ویژه با تمــام آنها دارد. 
این غرفه با هــدف جمع آوری انواع 
کتاب هایی که راجع به امام علی )ع( 
منتشر شده اســت، راه اندازی شده. 
این غرفه مثل بعضی غرفه های دیگر 
یکی از اقدامات تسهیلاتی نمایشگاه 

کتاب اســت برای کســانی که می خواهند در یک غرفه شــاهد 
کتاب های چاپ شــده درباره امیر مؤمنان باشــند. صاحبان این 
غرفه در واقع ناشر نیستند و زیر نظر وزارت ارشاد و فقط با هدف 

ایجاد سهولت برای دستیابی به کتب مذهبی حضور دارند. 
در این غرفه می توانید کتاب های مذهبــی به ویژه راجع به امام 
علی )ع( را خریداری کنید. در کنــار کتاب هایی که به امام اول 
اختصــاص دارنــد، کتاب هایی درباره صدیقــه طاهره، حضرت 

فاطمه )س( نیز به فروش می رسد. 
یکــی از مهم ترین ویژگی های این غرفه، تخفیف ویژه ای اســت 
کــه در آن برای فروش کتاب هــا در نظر گرفته شــده؛ تخفیف 
50 درصدی ســبب شده مردم نســبت به این غرفه توجه کنند 
و کتاب های عرضه شــده در آن مورد اقبال واقع شــوند. شرایط 
حضور کتاب های ناشــران دیگر در این غرفه نیز با سهولت انجام 

می شود. 
هر ناشــری که کتابــی راجع بــه امیر 
مؤمنــان)ع( یــا حضــرت فاطمه )س( 
منتشــر کرده، می تواند کتاب های خود 
را بــه صــورت داوطلبانه بــرای فروش 
در اختیــار غرفــه »امیرالمؤمنین )ع(« 
قرار دهد. ســال گذشــته در این غرفه، 
به مناســبت ایام فاطمیــه، کتاب های 
ویژه حضــرت فاطمه )س( بــه فروش 
می رسید و امســال نیز به مناسبت ایام 
رجب، کتاب ها بیشــتر به امام علی )ع( 
اختصاص یافته اند. از جمله این کتاب ها 
می تــوان به »حماســه غدیــر«، »امام 
علی«، »بعثت، غدیر، عاشــورا، مهدی« 
از  تألیفات محمدرضا حکیمی، »ژرفای 
غدیر«، »واقعــه قرآنی« و »گزارش لحظه به لحظه از شــهادت 
امیرالمؤمنین« از تألیفات محمدرضا انصاری، »امام علی صدای 
عدالت انسانی« نوشته دانشمند مسیحی شهیر، جورج جرداق و 
ترجمه سید هادی خسروشــاهی، »بیت الاحزان« ]شرح زندگی 
حضــرت زهرا )س([ تألیف شــیخ عباس قمــی، »فاطمه زهرا، 
ســرود دل پیامبر« تألیف احمد رحمانی، »فــدک؛ از غصب تا 

تخریب« نوشته غلامحسین مجلسی و. . . اشاره کرد. 

گزارشی از بخش ویژه »امیرالمؤمنین علی )ع(«

همه کتاب هایی که از علی )ع( می گویند

علی  »امیرالمؤمنین  غرفــه 
)ع(« یک تفاوت ویژه با تمام 
غرفه هــای دیگــر دارد و آن 
کتاب هایی  انواع  جمع آوری 
است که راجع به امام علی )ع( 

منتشر شده است
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تقویت وجه نمایشگاهی بیســت و هفتمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهــران یکی از محور های مهــم فعالیت های این دوره 
اعلام شده است. از این رو علاوه بر برگزاری نشست های متعدد 
علمی - فرهنگی در بخش های مختلف نمایشگاه کتاب، کمیته  
فعالیت های جنبی هم برنامه  های متعدد دیگری را در اولویت 
کاری اش قرار داده است. در این دوره از نمایشگاه کتاب بیش 
از هفتاد برنامه  فرهنگی - هنری با مسئولیت این کمیته اجرا 
می شود که  از جمله می توان به راه اندازی سالن های چشم انداز، 
یاس، قاصدک و فرهنگسرای کتاب اشاره کرد. همچنین ارائه  
اپلیکیشن اختصاصی نمایشگاه کتاب در سایت کندو، از دیگر 
اقدامات این کمیته است. از جمله مقولات مورد توجه کمیته  
فعالیت های جنبی در اجرای برنامه هــای فرهنگی - هنری 
می توان بــه موضوع های اقتصاد مقاومتی، ســبک زندگی، 
ترویج پوشش اسلامی و ایرانی، فرهنگ ایثار و شهادت اشاره 
کرد. با مجید صحاف مدیر کمیتــه  فعالیت های جنبی درباره  
اقدامات این کمیته در دفتر کارش - مستقر در مصلای بزرگ 
امام خمینــی )ره( - مصاحبه کردیم. این مقام مســئول در 
بیست و هفتمین دوره نمایشگاه کتاب تهران می گوید تلاش 
محسوسی برای تقویت وجه نمایشــگاهی این رویداد بزرگ 
فرهنگی صورت گرفته است. در دور ه های قبل، »کمیته جنبی« 
همان »سرای اهل قلم« بود که عمده فعالیت هایش را برگزاری 
نشست های فرهنگی تشکیل می داد. اما در این دوره بیش از 
هفتاد برنامه فقط در کمیته جنبی برگزار می شــود و وضعیت 

خیلی بهتر شده است.  مشروح این گفتگو در ادامه می آید. 

   با توجه به تقویت وجه نمایشــگاهی نمایشگاه کتاب 
تهران آیا کمیته جنبی در این دوره از سایه در آمده است؟

بله، در این دوره تلاش محسوسی برای تقویت وجه نمایشگاهی 
این رویداد فرهنگی صورت گرفته است. در دور ه های قبل کمیته  
جنبی همان سرای اهل قلم بود که علاوه بر برگزاری نشست ها، 
چند مورد برنامه  دیگــر هم اجرا می کرد؛ امــا در این دوره بیش 
از هفتاد برنامه فقط در کمیته جنبی برگزار می شــود و وضعیت 
فرق کرده اســت. غیر از فعالیت های کمیتــه جنبی، در کمیته 
فعالیت های فرهنگی، علمی و اهل قلم هم نشست های متعددی 
برگزار می شود. بر اساس بررسی های انجام شده، مردم از هر دری 
وارد مصلی  شوند در معرض فعالیت های فرهنگی کمیته جنبی 
قرار می گیرند. بر اســاس جدول برنامه های پیش بینی شده، در 
همه ســاعت های نمایشــگاه کتاب، برای بازیدکننده ها برنامه 

داریم. 
 

   چند برنامه در این دوره مصوب شده است و برای اجرای 
برنامه ها چه معیار های کیفی مد نظر داشتید؟

در بیســت و هفتمیــن دوره نمایشــگاه کتاب تهــران، کمیته 
فعالیت های جنبی هفتاد و شش برنامه مصوب را از نخستین روز 
نمایشــگاه کتاب تا آخرین روز فعالیتش اجرا می کند. همچنین 
ســعی کردیم هزینــه  فعالیت ها را تعدیل کنیــم. از این رو همه  
برنامه ها برای ما هزینه بر نیســت، زیرا تعــداد زیادی از برنامه ها 
با مشــارکت بخش های خصوصی اجرا می شوند. ما هزینه بخش 
معــدودی از برنامه ها را پرداخت کردیم. چند عامل مهم ســبب 
تغییر رویکرد برنامه های کمیته  جنبی شد. بر اساس نظر سنجی 
انجام شده در سال گذشته درباره  نمایشگاه کتاب، متوجه شدیم 

 بســیاری از بازدیدکننده ها بیش از یک بار بــه مصلی می آیند و 
30 درصــد از بازدیدکننده ها ســه مرتبه از نمایشــگاه بازدید 

می کنند. 
همچنین یکی از انگیزه های اصلی مردم برای حضور در نمایشگاه 
کتاب، قرار گرفتن در فضایی فرهنگی است. همه بازدیدکننده ها 
لزومــا با هدف خرید کتاب به مصلــی نمی آیند و می خواهند در 
یک جو فرهنگی قرار گیرند. همچنین مردم ترجیح می دهند در 
روز های آخر هفته با خانواده هایشــان به نمایشگاه کتاب بیایند. 
بر اساس نظر ســنجی های انجام شده، مردم ساعتی از وقت شان 
صرف خرید کتاب می شود، ساعتی هم به استراحت و فراغت در 
مصلی می پردازند. از این رو ضرورت داشــت، برای فراغت مردم 
در نمایشــگاه کتــاب برنامه ریزی کــرده و برنامه های فرهنگی 
متعددی را برای کودکان، نوجوان ها و بزرگســال ها اجرا کنیم. 
اجرای این برنامه ها را در سه ســطح دنبال کردیم؛ در نخستین 
سطح، پاتوق های ثابت فرهنگی در فضای نمایشگاه کتاب تعریف 

کردیم. 
در ســطح دیگر هم بیســت غرفه  در محوطه های باز نمایشگاه 
طراحی کردیم تا پیگیر اجرای برنامه های متنوع فرهنگی باشند. 
در سطح دیگر هم با بهره گیری از هنرهای نمایشی، سرود و تئاتر، 
برنامه های متنوع و شناور در نمایشگاه اجرا می شود. برنامه های 
تئاتر صد نفره خیابانی و مردان نقره ای از جمله فعالیت هایی است 
که در فضای نمایشگاه به شکلی سیار اجرا می شود. جای اجرای 
برنامه های فرهنگی - هنری درباره نمایشگاه کتاب و کتابخوانی 
در ایام برگزاری این رویداد فرهنگی در ســطح شهر تهران خالی 
است که امیدواریم سال آینده از این دست فعالیت های فرهنگی 

- هنری در سطح شهر هم اجرا شود. 

با مجید صحاف، مدیر کمیته فعالیت های جنبی

از سایه درآمده ایم
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   چه برنامه های فرهنگی - هنری بــرای تقویت ارزش های 
فرهنگی ایرانی - اسلامی اجرا می شود، آیا برنامه هایی برای 

عفاف و حجاب هم در میان این فعالیت ها دارید؟
ما در سالن چشــم انداز به مباحث روز پرداختیم. موضوع هایی مانند 
اقتصاد مقاومتی، ســبک زندگی ایرانی - اسلامی، افزایش جمعیت، 
مد و لباس، حجاب و عفاف، ایثار و شــهادت برخی از برنامه های سالن 
چشــم انداز اســت. همچنین در برنامه هایمان فضایی برای هنرهای 
صحنه ای در نظر گرفته شده است. هر روز عصر یک بازی سبک زندگی 
روی صحنه اجرا می شود که با اقبال زیاد بازدیدکنند ه ها هم روبرو شده 
است. برنامه ها متناســب با گروه های مختلف سِنی به طور پراکنده در 
فضای نمایشگاه برگزار می شــود تا بازدید کننده های بیشتری از این 

برنامه های فرهنگی - هنری بهره ببرند. 

   برای جذاب بودن برنامه ها چه اقدام هایی انجام شده است؟
در وهله نخست سعی کردیم برنامه ها را در قالب های هنری و خلاقانه 
اجرا کنیم تا جذاب تر باشــند. همچنین یک پــازل موضوعی متنوع 
را بــرای فعالیت های کمیته جنبی در نظر گرفتیــم. ما از میان تعداد 
زیاد علاقه مندان به همــکاری، بهترین ها را انتخاب کردیم. در اجرای 
برنامه ها هم بر جذابیت های بصری و هنری تاکید داشتیم. معیار های 
محتوایی و کیفــی اجرای برنامه ها را نیز پیش از نمایشــگاه کتاب به 
پیمانــکاران اعلام کردیم. همچنین در روز های برگزاری نمایشــگاه، 

اجرای فعالیت های فرهنگی - هنری رصد می شود. 
ما با تک  تک پیمانــکاران درباره انتظار مــان در زمینه فرم و محتوای 
برنامه ها صحبت کردیم و خیلی دوست داشتیم فرصت بیشتری برای 
غرفه سازی در اختیار بود تا کار های موثر تری انجام  شود، اما متاسفانه 

میسر نشد. 

   واکنش مســئولان و بازدیدکنندگان نســبت به 
فعالیت های جنبی چه بوده است؟

ما شاهد بازخورد های خیلی خوبی بودیم. در اجرای برنامه ها 
بیشتر بر استقبال مردم و رضایت آنها تکیه داریم. برنامه های 
فرهنگی - هنری اجرا شــده در فضای نمایشــگاه کتاب طی 
چند روز گذشــته با اســتقبال خیلی خوبی روبرو شــد. مثلا 
هنگام اجرای ســرود دانش آموزی نزدیک بــه هزار نفر جمع 
شده بودند. مردم از اجرای این برنامه عکس  و فیلم می گرفتند. 
همچنین برنامــه  هنری مردان نقره ای نیز توجه بســیاری از 
بازدیدکننده هــا را به خودش جلب کرد و کمتر کســی وارد 
نمایشگاه شــده که مردان نقره ای را ندیده باشد. از مسئولان 
نمایشگاه هم بازخورد های مثبتی دریافت کردیم. آنهااز نتیجه 

کار تا الان راضی بوده اند. اما تا رســیدن بــه افق مد نظر، خیلی فاصله 
داریم. لازم اســت به کیفیت برخی  برنامه ها توجه بیشتری شود، البته 
در طرح »چــرا می خوانیم« به کیفیت برنامه توجه لازم شــد و مورد 

استقبال هم قرار گرفت. 

   در طرح »چرا می خوانیم« به چه چیزی می پردازید؟
 ما ســه جایگاه را برای اجرای این طرح در نظــر گرفتیم. مردم در این 
غرفه ها درباره اینکه چرا کتاب می خوانند نظر شــان را می نویســند. 
همچنین در این مجموعه یک مسابقه کتابخوانی گسترده هم طراحی 
شده اســت و علاقه مندان می روند کتاب ها را از ناشــر می خرند و در 
مسابقه ما شرکت می کنند. در این مســابقه هشت عنوان کتاب ارائه 
شده است. این کار هم سبب تقویت خرید کتاب شده و هم به گسترش 

و ترویج کتابخوانی کمک می کند. 

   در فرهنگسرای کتاب چه فعالیت هایی را ارائه می کنید؟
برنامه  های این فرهنگســرا متنــوع و پرتعداد اســت. اجرای نمایش 
میدانی، برگزاری برنامه های ویژه امور کتابخانه ها، اجرای فعالیت ها و 

برنامه های قرآنی، برپایی غرفه محصولات و تولیدات سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران، راه اندازی طرح اتوبوس کتاب و ایجاد رادیو 

فرهنگسرای کتاب از جمله برنامه های این بخش است. 

   آیا برای دعوت از نویســندگان، فعالیت های شما با کمیته 
علمی و اهل قلم تداخل داشت که به این حوزه وارد نشدید؟

در دوره های قبلی، کمیته  جنبی، همان ســرای اهل قلم کنونی بود. 
اما در این دوره برای تقویت وجه نمایشــگاهی، دو بخش فعالیت های 
جنبی و کمیته فعالیت های فرهنگی و اهل قلم از هم تفکیک شــدند. 
ما در کمیته جنبی برنامه های مستقلی را دنبال می کنیم تا به فراخور 
مخاطبان مختلف، برنامه هــای متنوع فرهنگی - هنری تدارک دیده 

شــود. فرهیختگان علمی - دانشگاهی و نویسندگان به پاویون علمی 
مــی آیند، اما ما در کمیته  فعالیت های جنبی بیشــتر با مردم ســر و 
کار داریم. با ســایر همکاران هیچ تداخلی در فعالیت هایمان احساس 
نمی کنیم، البته ما در برنامه مان برگزاری شــب شعر برای عموم مردم 
هم داشــتیم. برنامه شب شــعر در اصل در اختیار فعالیت های جنبی 
است اما به دلیل اینکه در آستانه  جشــنواره شعر فجر هستیم، بخش 
علمی هم به این فعالیت پرداخته اســت. همچنین ما از نویســندگان 
و قهرمان های ورزشــی خواستیم در نمایشــگاه حضور داشته باشند. 
در این دوره 53مولف کتاب های درســی در غرفه  »چهره های غریب« 
معرفی می شوند. ســعی کردیم بچه ها را با این نویسنده ها بیشتر آشنا 
کنیــم. بچه ها در کتاب های درســی نام مولفان را می دانســتند اما با 
چهره شان آشنا نبودند. برای آشنایی بچه های دیروز و امروز این غرفه 
راه اندازی شــد همچنین قرار است این نویسندگان عزیز در نمایشگاه 

هم حضور پیدا کنند. 

   سالن فدراســیون فوتبال با چه هدفی در نمایشگاه کتاب 
راه اندازی شد؟

در این دوره از نمایشگاه، فعالیت های 
کمیته جنبی تدوین شــده است. سعی 
می کنیم دســتاورد های این دوره در 
قالب کتابی ارائه  شــود. از سویی کار 
نظرســنجی  را برای آگاهــی از ذائقه 
فرهنگی عموم مردم انجام می دهیم تا 
در آینده مورد استفاده برنامه ریزان و 

برگزارکنندگان  قرار گیرد

فدراسیون فوتبال درخواســت حضور و فعالیت فرهنگی در نمایشگاه 
کتاب داشــت. از آنجایی که در آســتانه جام جهانی هستیم و تیم ملی 
کشــورمان در این رقابت ها حضور دارد، ما هم از این پیشنهاد استقبال 
کردیم. هدف ما این بود که با بهره گیری از چهره های پیشکسوت فوتبال 
بتوانیم برای ترویج کتابخوانی فعالیت کنیم. حضور چهره های و محبوب 
فوتبال می تواند در ترغیب بازدیدکننده های بیگانه با کتاب، موثر باشد 
و آنهــا را به کتابخوانی دعوت کند. ما در کنــار بهره گیری از چهره  های 
فوتبالی برای ترغیب مخاطبان به کتابخوانی، از برنامه های متعدد هنری 
هم بهره بردیم. فعالیت های متعددی در خیابان هنر انجام می شود. از آن 
جمله می توان به بهره برداری از هنر برای تبلیغ و ترویج فروهنگ مطالعه 
و کتابخوانی، ایجاد سایت خاطرات من و یک نمایشگاه، ایجاد فروشگاه 
اینترنتی شــهر کتاب، پاسخگویی به شبهات، ایجاد غرفه های پرسمان 
پیرامون شــناخت امام و امامت اشــاره کرد. همچنین شخصیت های 
عروســکی و کارتون های ایرانی، مانند کلاه قرمزی و شکرستان در یک 
غرفه ارائه شده اند و نوشت افزار های مربوط به این شخصیت های محبوب 
بچه ها نیز به نمایش در آمده است. از آنجایی که شخصیت های انیمیشن 
و عروسکی ایرانی برای بچه ها جذاب هستند، سعی کردیم از این امکان 
هم در برنامه های فعالیت جنبی نمایشگاه کتاب بهره ببریم. ناگفته نماند 
که این غرفه با اســتقبال بچه ها همراه بود. برنامه نذر کتاب نیز با اقبال 
خیلی خوبی روبرو شــد. مردم می توانند کتاب هایی را برای ارســال به 
مناطق محروم بخرند و به غرفه مربوطه تحویل دهند. از دیگر اقدام های 
انجام شده نورافشانی در شب میلاد امام هادی)ع( بود که به خوبی برگزار 
شد و با استقبال مردم همراه بود. همچنین در شب اختتامیه نمایشگاه 
کتاب هم نورافشانی خواهیم داشت. این   اقدامات مواردی از برنامه های 

کمیته  جنبی است. 

   بــرای بهره گیــری از تجربه هــای کمیته جنبی 
نمایشگاه کتاب در این دوره چه اقدامی صورت گرفته 

است؟
خوشــبختانه در این دوره از نمایشــگاه فعالیت های کمیته 
جنبی تدوین شده است. ســعی می کنیم دستاورد های این 
دوره در قالب کتابی ارائه  شــود. از ســویی کار نظرسنجی  را 
برای آگاهــی از ذائقه فرهنگی عموم مــردم انجام می دهیم 
تا در آینده مورد اســتفاده برنامه ریــزان و برگزارکنندگان 
نمایشگاه کتاب قرار گیرد. از دیگر فعالیت های کمیته  جنبی، 
راه اندازی سالن چاپ بود. در این سالن مراحل مختلف چاپ 
کتاب به نمایش در آمده اســت و مــردم از نزدیک با مراحل 
مختلف چاپ کتاب آشــنا می شــوند. همچنین در ســالن 
یاس کتاب های چاپ اول ســال 92 به معــرض نمایش در 
آمده است. نشست های هم اندیشــی نیز در این سالن برگزار می شود. 
در کنار آن، بســته کتاب های مفید و موثر بــرای راهنمایی مردم ارائه 
شده است. همچنین کارشناســان خبره این بخش به صورت شفاهی 
به بازدیدکننده ها برای انتخاب کتاب های موثر در حوزه های مختلف 

مشورت می دهند. 

   در معرفی کتاب هــا، کمیته هیچ دخالتی نداشــته و نظر 
کارشناس ها اعمال شده است؟

ما در این زمینه اعمال نظر نکردیم و کارشناسان این کار را انجام دادند. 
اما در نهایت ما باید به ســمت معرفی کتاب های مفید به مردم برویم. 
هر کتابی که دارای مجوز است لزوما نمی تواند کتاب مفیدی باشد. باید 
این را در نظر گرفت. بالاخره همه کتاب ها که قابل خواندن نیســتند. 
این سالن برای معرفی کتاب ارزشمند فعالیت می کند. البته دوستان 
در کمیته فعالیت های فرهنگی و اهل قلم هم در این ســالن همکاری 
دارند. در نهایت معرفی آثار درخور براساس رای کارشناسان است. کار 
ارزیابی آثار برای معرفی کتاب های ارزشمند، قبل از برپایی نمایشگاه 

کتاب انجام شده است. 
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در بخش بین الملل نمایشــگاه، روز گذشته هم نشست ها و برنامه های 
مختلفی  برگزار شــد کــه از آن بین می توان به نقــد کتاب ها، تحلیل 
طومارهای چاپ ســنگی و تصویرگری کتاب های کودکان اشاره کرد. 
نکته ای که دیروز در بخش بین الملل مورد اقبال فراوان قرار گرفت و کام 
مخاطبان را شــیرین کرد ارائه باقلوا توسط غرفه لبنان در کنار نمایش 

کتاب ها و نمادهای فرهنگی این کشور بود.

   کتاب »جامعه و فرهنگ چین« نقد شد
نشست نقد و بررسی کتاب »جامعه و فرهنگ چین« با حضور علی محمد 
سابقی، مؤلف کتاب، منوچهر ستوده، ایران شناس و جغرافیدان و جواد 
منصوری، سفیر اسبق ایران در چین در سرای اهل قلم بخش بین الملل 

برگزار شد. 
در این نشست که با تمجیدها و تعاریف بســیاری از سوی حاضران در 
جلســه همراه بود، ســابقی با تأکید بر اینکه کتاب »جامعه و فرهنگ 
چین« در نوع خود نخســتین کتابی اســت که این موضوع را پوشش 
می دهد، گفت: این کتاب دارای 14 فصل اســت که با کلیاتی از کشور 
چین آغاز می شود و تاریخ، سیستم سیاسی، جغرافیای طبیعی و منابع 
انسانی، فرهنگ، ادبیات، آموزش و پرورش، هنر و سایر مسائل مربوط به 

جامعه و فرهنگ چین را بررسی می کند. 
وی عنوان کرد که روابط بین ایران و چین بیش از دوهزار ســال قدمت 
دارد و نمود اصلی اش جاده ابریشم است که از طریق آن در کنار مبادله 
کالا، مبادله فکر و اندیشه هم صورت می گرفت. در این زمینه به مساله 
فرهنگ بیشتر توجه شــده است زیرا در بســتر فرهنگ، مبادلات در 
حوزه های مختلف توســعه بهتری پیدا می کند و اگر بخواهیم با چین 
امروزی که نوعی ابرقدرت است، روابط خود را افزایش دهیم باید نسبت 

به آن شناخت پیدا کنیم. 
وی ضمن بیان اینکه در چین بیش از 20 مرکز ایران شناسی وجود دارد، 
افزود: این مراکز به مطالعه در مورد ایران و آینده اش می پردازند و این امر 
نشــان دهنده اهمیت ایران برای چین است، اما نبود چنین مرکزی در 
ایران برای شــناخت چین یکی از نواقص حوزه مطالعاتی در کشورمان 

است. 
ســابقی با اشاره به اینکه در طول ســال های اخیر در سراسر دنیا 500 
هزار عنوان کتاب در مورد چین ترجمه و تألیف شــده است، بیان کرد 
که فرهیختگان و پژوهشگران ایرانی هرچه بیشتر درخصوص موضوع 

چین کار کنند، مراودات و مبادلات ما به نحو بهتری انجام می شود. 
در ادامه این نشســت منوچهر ســتوده جغرافیدان و ایرانشــناس در 
سخنانی کوتاه درباره این کتاب گفت: خوش به حال دانشجویان چینی، 

زیرا از این کتاب می توانند برای پژوهش های خود استفاده کنند.
سومین سخنران نشست بررسی کتاب »جامعه و فرهنگ چین« جواد 
منصوری بود که در مورد چین توضیح داد: کشور چین به دلایلی همواره 
در دنیا مهم بوده اســت حتی در دوره ای که به دلیل مشکلات داخلی 
نتوانست در مجامع بین المللی حضور داشته باشد، در محاسبات جهانی 
به حســاب می آمد و در سال های بعد به کشــور اول یا دوم دنیا تبدیل 

می شود. 
وی ضمن بیان اینکه ســاختار کتاب بســیار خوب است و با مراجعه 
به فهرســت آن می توان به مســیر فکری نویســنده پی برد، گفت: 
موضوعی که جا داشت در کتاب به آن پرداخته شود، هجوم فرهنگ 
غربی به چین و بررســی دلایل موفقیت غربی هــا در تأثیرگذاری بر 

فرهنگ چین است. 
سفیر اســبق ایران در چین به ارائه انتقاداتی از کتاب مذکور پرداخت و 
گفت: تلفظ کلمات چینی بســیار پراهمیت است به طوری که با تغییر 
تلفظ معانی تغییر پیدا می کنند؛ اکثر کســانی که در مورد چین کتاب 
می نویسند، کلمات چینی را با کاملترین نشانه ها می نویسند که در این 

کتاب خیلی کم به این موضوع پرداخته شده است. 

بین الملل

باقلوای لبنانی، شیرین کننده بخش بین الملل

   طومارنویسی خاطرات؛ از مکه تا مشهد
اولریش مارزلف که یک محقق آلمانی اســت طوماری از سفرنامه  مکه 
تا مشهد را که به وســیله چاپ سنگی در ابعاد دو متر در 25 سانتی متر 

چاپ شده است، تحلیل کرد. 
طومار مذکور به »حســب الخواهش عمر جعفر کسائی بزاز کربلائی« 
تهیه شــده اســت و در اطراف طومار اشعار چاووشــی نوشته شده که 

اتفاقات سفر و زیارت ها را بیان می کند. 
تصاویر این طومار از خانه کعبه شروع می شود و با این تصاویرادامه پیدا 
می کند: مِنا و صفا، مسجد پیامبر )ص(، بقیع، باغ فدک، بارگاه حضرت 
علی )ع(، مسجد کوفه و قبرستان آن، بارگاه امام حسین )ع(، قبر شهدا 
و نهر مریم، خیمه گاه و بارگاه حضرت عباس، بارگاه حر و طفلان مسلم، 
کاظمین )که به دلیل وجــود دو امام در آنجا بزرگتر از ســایر تصاویر 
نقاشی شده اســت(، بارگاه حضرت عسگرین، بارگاه حضرت معصومه 
)س(، بارگاه شــاه عبدالعظیم، کوه بی بی شهربانو، قدمگاه امام رضا)ع( 

و مسجد گوهرشاد.
 در نهایت نیز به تصویر بارگاه امام رضا )ع( ختم می شود. 

   ناشران، مخاطبان کودک را بشناسند
فرشــید مثقالی و مســعود ناصری، تصویرگــران کتاب های کودک و 
نوجوان، نشســت تخصصی »مخاطب شناسی در تصویرگری کودک« 

را برگزار کردند. 
در ابتدای نشســت، مثقالی که برنده جایزه  هانس کریستین اندرسن 
است، با تأکید بر اینکه هر فرد باید با توجه به مخاطب خود سخن بگوید، 
عنوان کرد: زمانی که تصمیم به صحبت با فرد یا افرادی دارید، به وسیله 
حرف زدن با آنها ارتباط برقرار می کنید در نتیجه برای ارتباط بهتر باید 

به زبان آنها و در حد فهم شان سخن بگویید. 
وی با اشــاره به اینکه در دهه های 40 و 50 در ایران نوعی تقسیم بندی 
نامناســب برای ســنین کودکان در نظر گرفته اند، بیــان کرد: در این 

رده بندی صرفاً به موضوع سواد و دانش توجه شده است. 
مثقالی بیان کرد: نیاز ســریع و آنی به تعریف مجدد از تفکیک سنی در 
ایران حس می شود که در این تقسیم بندی باید به توضیح و تعریف نوع 

کتاب هر رده پرداخته شود. 
در ادامه صحبت های مثقالی، ناصری تصریح کرد: تقســیم بندی رده 
ســنی در ایران با نگاه به نظرات پیاژه اتفاق افتاده است که در آن دوره 
در مجامع علمی بســیار مورد اســتفاده قرار می گرفت، ولی از آنجایی 
که صرفاً اطلاعات رشد شــناختی را بیان کرده است و بر این اساس به 
تقسیم بندی رده ســنی کودکان پرداخته، کافی و مناسب نیست، زیرا 

اطلاعات رشد اخلاقی، رفتاری و روانی را شامل نمی شود. 
این تصویرگــر مهم ترین نکته را در ارتباط با کتــاب کودکان، واکنش 
عمیق و قوی در آنها دانســت و افزود: امروز وقتی از واکنش در کودکان 
صحبت می کنیم منظورمان واکنش روشــن گرایانه، جســتجوگرانه، 

تخیلی و شخصی است. 
در ادامه برنامه های بخش بین الملل، نشســتی برای معرفی نمایشگاه 
دوجانبه تصویرگران آلمانی و ایرانی برگزار شد که در آن تام ایکنهوفه و 

علی بوذری به سخنرانی پرداختند. 
این نمایشــگاه در آلمان به نام توت فرنگی ها برپا شده بود و در ایران به 

دلیل اینکه آلمانی ها انار را نماد ایران می دانند، انارستان نام گرفت. 
بررســی تعاملات علمی و فرهنگی بین کشــورهای ایران و بوسنی و 
هرزگوین، نشست داستان نویسان افغان و نشست استان شناسی زنجان 

از دیگر برنامه های این بخش بود که مورد استقبال قرار گرفت. 

در چین بیش از 20 مرکز ایران شناسی وجود دارد و این مراکز به مطالعه در مورد ایران و آینده اش 
می پردازند، این امر نشان دهنده اهمیت ایران برای چین است، اما نبود چنین مرکزی در ایران برای 

شناخت چین یکی از نواقص حوزه مطالعاتی در کشورمان است
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کامران فانی، ویراستار و کتابشناس پیشکسوت معتقد است مراجعه یک جامعه به کتاب های مرجع 
رابطه مســتقمی با میزان پرسشگری آن جامعه دارد و از این رو این قبیل آثار، دماسنج فرهنگی یک 

جامعه هستند. 
در چهارمین روز از برپایی بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، نشستی تخصصی با 
عنوان »وضعیت کتاب های مرجع در ایران« و با حضور سیدصادق سجادی؛ سرپرست دایره المعارف 
بزرگ اســلامی، حجت الاسلام و المسلمین حســن طارمی راد؛ مدیر علمی دانشنامه جهان اسلام، 
داوود موســایی؛ مدیر انتشارات فرهنگ معاصر، محمدعلی ســادات؛ مدیر دانشنامه دانش گستر و 

کامران فانی؛ استاد حوزه کتابشناسی در محل سرای اهل قلم برگزار شد. 
در این جلسه ســیدصادق سجادی ضمن اشــاره به نواقص کتاب های مرجع، 
اصلاح این نقیصه ها را نیازمند فرهنگســازی و عــادت دادن مردم به رجوع به 
دایره المعارف ها برای رســیدن به پاسخ سوال هایشــان دانست. وی با مقایسه 
وضعیت این قبیل آثار در ایران با برخی کشورهای منطقه، به مخارج هنگفت و 
وقت زیادی که برای تدوین چنین دایره المعارف هایی صرف می شود، پرداخت. 
سجادی گفت: ما هم با مشکل عدم استقبال از این دانشــنامه ها روبرو هستیم و هم اینکه متاسفانه 

حقوق مولفان و مصنفان و اهل تحقیق در ایران محترم شمرده نمی شود. 
وی همچنین از بی توجهی وزارتخانه ها و دســتگاه های دولتی به ناشــرانی که تمام همّ و غمّ خود را 
برای انتشار فرهنگ های دایره المعارفی گذاشته اند، انتقاد کرد و گفت: قرار نیست کمک دولت فقط 

مالی باشد، این کمک ها می تواند در زمینه بازاریابی برای دایره المعارف ها نیز صورت بگیرد. 
در این جلسه همچنین حجت الاسلام و المسلمین حســن طارمی راد، مدیرعلمی دانشنامه جهان 
اســلام با بیان اینکه عمر دایره المعارف هــای اختصاصی یا موضوعی در جهان بیشــتر از 1/5 قرن 
نیست، گفت: در ایران تدوین دایره المعارف های موضوعی در دهه های 40 و 50 رشد یافت اما بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی بود که ما شاهد یک تحول کمی و کیفی در کار دایره المعارف نویسی بودیم. 
طارمی راد، دایره المعارف تشــیع، دایره المعارف بزرگ اســلامی و دانشــنامه جهان اسلام را از 
بهترین دانشــنامه های تدویــن یافته در ایران تاکنون عنوان کرد و با اشــاره به کار پژوهشــی 
طولانی بــرای تدویــن دایره المعارف هــا در ایران گفــت: شــاخص دانشــنامه های ایرانی، 

پژوهش محور بودن آنهاست. 
در این جلســه همچنین داوود موسایی، مدیر انتشــارات فرهنگ معاصر در 
سخنانی با بیان اینکه 80 درصد آسیب های مربوط به حوزه کتاب های مرجع 
بــه دولت برمی گردد، گفت: تا زمانی کــه وزارت آموزش و پرورش ما نخواهد 
حوزه کتاب مرجع را در کتاب های درسی بگنجاند، بسیاری از معلمان ما قادر 

نخواهند بود از کتاب های مرجع استفاده کنند. 
موســایی با اظهار تاسف از اینکه رویکرد مشخصی برای اســتفاده از کتاب مرجع در وزارت آموزش 
و پــرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ما وجود ندارد، ادامه داد: توســعه کتاب مرجع فقط به 

انتشار آن نیست بلکه مجموعه ای از عوامل باید دست به دست هم بدهند تا این مساله حل شود. 
محمدعلی سادات، مدیر دانشنامه دانش گســتر هم در این نشست با اشاره به روند تدوین آن گفت: 
حدود 10 ســال طول کشید که این دانشنامه عمومی از طریق بخش خصوصی، تدوین و با همکاری 
نزدیک به 300 نفر از نویســندگان، مترجمان و ویراســتاران در 18 جلد منتشــر شود. خلاصه این 

دانشنامه هم بعدا در یک جلد برای استفاده دانشجویان یا دانش آموزان منتشر شد. 
وی از تداوم کار روی دانشنامه دانش گســتر خبر داد و افزود: در 1/5 سال اول انتشار این دانشنامه، 
تمامی نسخه های آن به فروش رفت و ما در حال حاضر مشغول انجام اصلاحات لازم هستیم و سعی 
می کنیم این مجموعه را به صورتی کامل تر و کم عیب تر به چاپ دوم برســانیم. بعد از این مرحله هم 

قصد داریم دانشنامه را روی سایت بگذاریم تا در اختیار همه قرار بگیرد. 
در این نشســت تخصصی همچنین کامران فانی، ویراســتار و کتابشناس در 
سخنانی گفت: کتاب های مرجع به نحوی تنظیم و تالیف شده اند که با سرعت 
و سهولت، پاسخ ها را در اختیار مخاطبان می گذارند. طبیعی است جامعه ای 
که بیشتر پرسشگر است، بیشتر به کتاب های مرجع مراجعه می کند و از این 

رو، این آثار دماسنج فرهنگی یک جامعه هستند. 
وی با بیان اینکه »ما بعد از انقلاب شاهد نوعی رونق و شکوفایی در کتاب های مرجع بوده ایم« نسبت 
به رسیدن امواج بحران جهانی به کشــورمان، که از ظهور و گسترش دم افزون فضای مجازی ناشی 
می شود، هشــدار داد و با بیان اینکه بحران یادشده وضعیت دایره المعارف های چاپی را تحت الشعاع 

قرار داده است، سهولت دسترسی به پاسخ افراد جامعه را ، نکته ای راهزن خواند. 

معصومــه رامهرمزی یکی از زنانی اســت که در جنگ حضوری 
فعال داشته اســت؛ او یکی از امدادگرانی بود که در سال 59 در 
سن چهارده ســالگی به جبهه رفت و بعد از جنگ قلم به دست 

گرفت و خاطراتش را نوشت. 
رامهرمزی روز 13 اردیبهشــت به خانه فرهنگ ایثار و مقاومت 

نمایشگاه کتاب آمد و درباره زنان و فرهنگ ایثار و مقاومت سخنرانی کرد. 
او در این نشست درباره نقش زنان در جنگ سخن گفت و یکی از نقش های زنان را نقش 
جهادی و دیگر نقش آنها را علاوه بر مادر، همســر و خواهر شهید بودن، نقش امدادی 

آنها دانست. 
به اعتقاد رامهرمزی ایــن  نقش ها را باید نقش های کلی زنان در زمان جنگ دانســت 
و نقش های دیگری وجود دارد که کمتر به آن پرداخته شــده اســت. در واقع صدام از 

مادران و زنان ایرانی شکست خورد. 
این نویســنده، هنگام آغاز جنگ به همراه زنان دیگر در آبادان ماند تا از شــهرش دفاع 
کند. او درباره آن روزها گفت: زنان ما بر اساس حس مسئولیت پذیری و تعهد وارد جنگ 
شدند. ما زمانی که می خواستیم در آبادان بمانیم، سراغ امام جمعه شهر رفتیم تا کسب 
تکلیف کنیم. ایشان هم گفتند که باید از امام خمینی)ره( سوال کنند و وقتی امام)ره( 

اجازه دادند ما در شهر ماندیم و دفاع کردیم. 
او که دو کتاب »یکشنبه آخر« و » بر بال ملائک« را با موضوع جنگ نگاشته است درباره 
نویســندگان زن که درباره دفاع مقدس آثاری خلق کرده اند گفت: یک اتفاق خوب در 
ادبیات ما این اســت که زن موضوع ادبیات قرار می گیرد و اتفاق بهتر این است که زنان 

در عرصه ادبیات هم قلم به دست می گیرند. 
بــه گفته رامهرمزی بعــد از جنگ 350 نفر از زنان دســت به قلم بــرده  و آثاری خلق 

کرده اند. 
او متذکر شد: متاســفانه بعضی از نویسندگان زن تک اثر می شوند و بعد از خلق اثرشان 
به دنبال کارهای دیگری می روند. دیدگاهم این است که موضوع زن چه به عنوان سوژه 
داســتان قرار گیرد و چه یک زن پدیدآورنده اثری باشد، اتفاقات شگفت انگیزی را رقم 

خواهد زد. 
او با طرح این پرسش که چرا وقتی یک زن موضوع اثری ادبی با موضوع جنگ می شود،یا 
وقتی که خود پدیدآورنده اثر جنگی اســت، آن اثر می درخشــد در پاسخ گفت: زن به 
لحاظ معنایی در تقابل با جنگ اســت، ما زنان می فهمیم زشتی جنگ چقدر بد است و 

می تواند آسیب زننده باشد زیرا زن مظهر رویش عاطفه است. 
رامهرمزی با اشــاره به نقش فداکارانه زنان در طول جنگ یادآور شد: هتل سیدخندان 
شاهد است زنانی که در شــهرهای مختلف ایران زندگی می کردند و برای خود کرامت 
داشــتند، بعد از شروع جنگ مجبور شــدند با چند بچه در این هتل زندگی کنند؛ آنها 
آمــده بودند مدتی بمانند، اما چند ســال در یک اتاق زندگی کردنــد؛ ما هرگز به این 

موضوعات توجه نکرده ایم. 
او ادامه داد: جنگ تمام شــده اســت، خیلی از اوقات حضور زنان در جنگ را توصیف 
کرده ایم، اما امروز باید ببینیم که زنان بعد از جنگ چه تاثیراتی داشــتند. به نظرم یکی 
از تاثیرات این اســت که زنان موضوع کتاب های جنگ قــرار گرفته اند. کتاب هایی هم 
داشــته ایم که هم خود موضوع و هم پدیدآورنده زن بود ه  اســت؛ مثل کتاب »دا« که با 

موفقیت مواجه شد.  
این نویسنده درباره این مساله که زنان در کتاب ها به عنوان موضوع قرار بگیرند، اعتقاد 
دارد: اینکه قشــری به عنوان موضوع ادبیات قرار می گیرد نشان دهنده نقش مهم آنها 

در جامعه است. 
او تاکید کرد که جامعه امروز به شنیدن جنگ از زبان زنان اقبال زیادی دارد و با اشاره به 
بهره گرفتن از این ظرفیت یادآور شد: زنان، پدیدآورندگانی با نگاه های جزئی نگر بوده و 
دارای نثرهای عاطفی و حسی هستند و اگر بتوانیم در این عرصه بیشتر از زنان استفاده 
کنیم، هم در داخل کشــور می توانیم زوایای دفاع هشــت ساله را روشن کنیم و هم در 
گفتمان  جهانی می توانیم از آنچه کرده ایم دفاع کنیم.از سوی دیگر می توانیم تجربیات 
خود را به کشورهای دیگری که در حال دفاع هستند  منتقل کنیم. امیدوارم که بتوانیم 

در آینده در جهانی زندگی کنیم که مالامال از ارزش های معنوی و انسانی باشد. 

معصومه رامهرمزی:

 کتاب های مرجع؛ 
دماسنج فرهنگی جامعه

 صدام از مادران ایرانی 
شکست خورد
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وضعیت کتاب های مرجع در ایران بررسی شد؛ 



8

یکشنبه14  اردیبهشت 93

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش بین الملل

شاخص های تولید علم بالا می روند

نشستن در هوای کتاب

گــــزارش 
تصــویری

کودکی ها اینجا 
ورق می خورند

کتاب؛
جریان زندگی

ماشین های چاپ 
از خاطرات کتاب

می گویند
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شاخص های تولید علم بالا می روند

خانه ترجمه و نمایش آثار ایرانی

بخش بین الملل سالن کشورها

استراحت پس از یک روز کتابگردی

خلیج فارس؛ نمایی تازه

ناشران الکترونیک
و آثاری جذاب

کودکی ها اینجا 
ورق می خورند

کتاب 
چشمه معرفت

ماشین های چاپ 
از خاطرات کتاب

می گویند
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»پیــدا کردن ناشــر مــورد نظر دشــوار 
اســت!«؛ نه، دیگر این جمله صادق نیست. 
جوان ترهای تکنولوژی به دســت و سن و 
سال دارهای به روز از امسال می توانند خیلی 
راحت با گوشی های همراه هوشمند نشانی 
ناشــر دلخواه شــان را بیابند. چه جوری؟ 
ســخت نیســت. همین حــالا از اینترنت 
وای فای رایگان نمایشگاه استفاده کنید و 
نرم افزار نمایشگاه کتاب را از روی سایت خانه کتاب ایران 
برای اندروید یا آی اواس دانلود کنید. بعدش چه؟ بعدش 
می توانید موقعیت خود را در نمایشگاه بیابید. می توانید 
نام کتاب دلخواه تان را به نرم افزار بدهید و بفهمید کدام 
ناشــر آن را عرضه می کند. علاوه بر اینها، با اســتفاده از 
جی پی اس می توانید مسیر درســت برای یافتن ناشر و 

کتاب تان را بیابید. 
ناشــران در این نرم افزار بر اســاس دسته های عمومی، 
دانشــگاهی، کودک و نوجوان، آموزشــی و بین الملل 
فهرست شــده اند. نام همه کتاب هایشان هم در نرم افزار 
آمده است. اگر به اخبار نمایشگاه علاقه مند باشید، این 
نرم افزار شــما را در جریان تازه ترین خبرها می گذارد. با 
این نرم افزار نقشه کامل نمایشگاه هم در اختیار شماست.  
تهیه کننده این نرم افــزار عقیده دارد ایــن تازه ترین و 
کامل ترین نرم افزار مرتبط با نمایشگاه کتاب است. از آن 

لذت ببرید و کارتان را به مددش ساده کنید. 

دانلود کن، پیدا کن، برو، بخر
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مرور ایده هایی ساده که قبلًا از آنها غفلت شده بود 

رو کردن برگ هایی تازه در نمایشگاه کتاب

استانداران و نمایندگان مجلس پیشتر هم 
به نمایشگاه می آمدند. عکسی می گرفتند 
و جمله ای می گفتند. یــا اینکه خبرنگاری 
زیرک از ایشان می پرسید: »آخرین کتابی 

که خواندید، چه بود و کی بود؟«
امسال این شخصیت های سیاسی به نمایشگاه می آیند 
تا ســخنران نشســت های »استان شناســی« باشند؛ 
نشســت هایی که از روز ابتدایی نمایشگاه با سخنرانی 
مسئولان و شخصیت های علمی استان اردبیل آغاز شده 
است. امروز هم شخصیت های استان آذربایجان شرقی 
با مردم صحبت می کنند. آخرین استانی هم که بناست 

به مخاطبان نمایشگاه معرفی شود استان فارس است. 
اگر دوســت دارید در این نشســت ها شــرکت کنید 
می توانید هر روز ساعت 18 تا 20 به نیم طبقه شبستان، 

سرای اهل قلم مراجعه کنید. 

استان ها را بهتر بشناسیم

ســال های قبــل چنــان در هیاهــوی 
نمایشگاه گم می شــدیم که بعضی اوقات 
یادمــان می رفت دنبال شــخصیت های 
محبوب داســتانی مان آمده ایم. امســال 
»سیلورمن« ها به نمایشــگاه آمده اند تا 
دســت مان را بگیرند و به دنیای داستان 

پرت مان کنند. 
سیلورمن همان مسکین مدرن امریکایی ا ست که رضا 
امیرخانی در کتاب »بی وتن« داســتانش را با آنها پیش 

می برد. 
برگزارکنندگان نمایشــگاه امســال این شــخصیت 
داستانی را در محیط نمایشــگاه پراکنده کرده اند تا ما 
را دوباره یاد داســتان ها بیندازند. شــما دوست دارید 
کدام شــخصیت داســتانی از ســال بعد به نمایشگاه 
بیاید؟ خب، چرا پیشــنهادتان را به مسئولان نمایشگاه 
نمی گویید؟ اگر خوب چشــم و گوش تان را باز کنید هر 
روز می توانید کسانی را ببینید که از کنارتان رد می شوند 
و در رسانه ها، پشت بند اسم شان »معاون... «، »رئیس...« 
و »مدیرعامل...« اســت. این روزها دست یافتنی ترین 
آدم ها، همین ها هستند؛ پس فرصت را غنیمت بدانید و 

پیشنهادتان را به آنها بگویید. 

شخصیت ها از کتاب بیرون پریدند

یادتان می آید سال های قبل وقتی خسته 
می شــدیم به کجا پناه می بردیم؟ پله های 
مصلی ســال ها انیس و مونــس ما بودند. 
آن قدر خســته بودیم که فکر شــلوار نو و 
لباس عید و آفتــاب داغ را نمی کردیم. هر 
کس هم رد می شــد با پا  لگدکوب مــان  می کرد! حتی 

آن قدر حال نداشتیم که آخ بگوییم. 
امســال »هپی چیر« مهمان تازه نمایشــگاه اســت. 
صندلی هایی برای لم  دادن و نفــس تازه کردن که این 
روزها پرمشتری ا ست. شاید تعدادشان آن قدر نیست که 
همه را کیفور کند، اما بودن همین تعداد هم نعمتی ا ست 
که ســال های پیش از آنها محروم بودیم. اینکه چرا طی 
این همه سال ذهن برگزارکنندگان نمایشگاه به چنین 
ایده ساده ای نرسیده بود برای ما معلوم نیست، ولی حالا 
خیال مان کمی راحت تر است که بالاخره فرد یا افرادی 
پیدا شــدند که کمی هم به راحتی بازدیدکنندگان فکر 

کردند. 
در شبستان، شادنشین باشید و خستگی در کنید. 

شادنشینی در نمایشگاه

کمیته فعالیــت های جنبی نمایشــگاه 
امســال، علاوه بر کارهای پر و پیمانی که 
درباره شان نوشــتیم، خیابان »فرهنگ و 
هنر« را هم برپا کرده است. اگر گذرتان به 
این خیابان بیفتد، می توانید هنرمندانی را 
از سراسر کشور ملاقات کنید که مشغول 
خلق اثر هنری اند؛ از خطاطی و نقاشــی و معرق کاری 
گرفته تا شیشه گری و تذهیب و سفالگری و منبت کاری 

و حتی خلق کاریکاتور و تصویرسازی. 
در کنار تورق کتاب های تازه، سر زدن به این خیابان هم 
خالی از لطف نیست. شاید غیر از کتاب به چیزهای تازه 
دیگری هم علاقه مند شــدید. نشانی خیابان فرهنگ و 
هنر از این قرار است: پشــت بام شبستان، همان جا که 

همه شادند یا استراحت می کنند!

گذر از خیابان فرهنگ و هنر

یکی، دو سال قبل باید در به در دنبال غرفه 
اطلاعات و راهنمای نمایشگاه می گشتیم. 
تازه نقشه هم کمتر در دسترس بود و باید 
کلی می گشــتی تا غرفه و محل آن را پیدا 
می کردی. اینجا آن قدر بزرگ اســت که 
خالیِ خالی هم که باشــد هوشــیارترین آدم هم در آن 
گم می شــود، چه برســد به اینکه در آن، نمایشگاه هم 
علم کرده باشــند. اما جای نگرانی نیست. امسال مردان 
جــوان قرمزپوش در سراســر نمایشــگاه پراکنده اند. 
یک گوشــی و میکروفون همــراه دارنــد و بلندگوی 
کوچکی را با خود حمل می کنند. دست شــان هم پر از 
نقشه اســت. اگر حوصله گفتگو ندارید می توانید از این 
جوان های خوش رو و زحمتکش یک نقشه بگیرید. اگر 
هم راهنمایی بیشــتر لازم دارید کافی ست سؤال تان را 

بپرسید تا از زیر و بم نمایشگاه با شما حرف بزنند. 
این طوری دیگر در نمایشگاه گم نمی شوید. 

از غریبه چرا؟ از من بپرسید

یکی از ســؤالات معمول بازدیدکنندگان 
سال های قبل نمایشگاه این بود: »نمازخانه 
کجاست؟« واقعاً هم یافتنش، کمی سخت 
بود. از این گذشــته، اگر می خواســتید از 
این سر نمایشــگاه بکوبید و بروید آن سر 
نمایشگاه، کلی وقت می گذشت و انرژی صرف می شد. 
اما امسال نمازخانه ها وسیع تر و گسترده تر شده اند. بالا 
و پایین نمایشــگاه، نمازخانه دارد و نگرانی بابت جای 
نمازخواندن کمتر شده است. نماز جماعت هم که به راه 

است. دیگر چه از این بهتر؟

نماز زیر سایه، در جای وسیع
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بیست و هفتمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به 
پنجمین روز برگزاری اش رسید. در این دوره مانند دوره های 
پیشــین، نهاد های مختلف دولتی و غیردولتــی با فعالیت 
هماهنگ و برنامه ریزی شــده به مدیریت معاونت فرهنگی 
ارشــاد، برای برپایی هر چه بهتر این رویداد فرهنگی تلاش 
کردند. وزارت بهداشت، ســازمان های بیمه، دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی و سازمان بهزیستی کشور از جمله این 
نهاد های همکار هستند که در این گزارش به فعالیت هایشان 

در نمایشگاه کتاب تهران می پردازیم. 
شــمار میلیونی بازدید کننــدگان،  مزیت ویژه نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران است و در هر دوره تعداد علاقه مندان 
بازدید از نمایشــگاه کتاب افزایش پیدا می کند. مســئولان 
انتظار بازدید شــش میلیون نفری را از این دوره نمایشــگاه 

دارند.
شــمار قابل توجهــی از علاقه مندان کتاب که هرســاله در 
مصلی حضور پیدا می کنند، کودکان و ســالمندان هستند. 
قشر دیگری از مشــتاقان کتاب هم از جامعه توان خواهان و 
جانبازان کشور هستند. هر چند به طور دقیق آمار این گروه 
از مشتاقان کتاب رصد نشده اســت، اما تعداد قابل توجهی 
از بازدیدکنندگان نمایشــگاه کتاب، معلولان و جانبازان به 
شمار می روند که متناســب با شرایط  شان نیازمند خدمات 

ویژه در مصلی هستند. 
سالمندان و سالخوردگان در نمایشگاه کتاب به دلیل گرمای 
هوا و ازدحام جمعیت در سالن های متعدد برای تردد و بازدید 
از غرفه های مختلف با دشواری روبرو هستند که این موضوع 
می تواند مانع بهره گیری کامل آنهــا از این رویداد فرهنگی 
شــود، از این رو برای رفاه حال ایــن عزیزان خدمات ویژه ای 
در نظر گرفته شــده است. ارائه چرخ دســتی برای سهولت 
خرید یکی از این اقدام هاســت که کمیته تســهلات رفاهی 
این کار را با همکاری بانک صادرات انجام می دهد. همچنین 
برای خدمت رســانی به ســالمندان در نمایشــگاه کتاب 
تهران ایســتگاه ویژه ای ایجاد شده است. به گفته مسئولان 
نمایشــگاه، این مرکز نخســتین  بار به همت کمیته رفاهی 
و سازمان بهزیســتی برای خدمات رســانی به سالمندان و 
سالخوردگان بازدیدکننده از نمایشگاه کتاب تشکیل  شده 
اســت. این امکان برای رعایت حال و حرمــت بزرگترها در 

دوره های پیش فراهم نشده بود. 

ایستگاه سالمندان مجهز به کامپیوتر است و چندین پرسنل 
خدماتی به ســالمندان خدمات ارائه می کنند. ســالمندان 
می توانند با مراجعه به این مکان، کتاب های مورد نیازشــان 
را اعلام کنند تا درخواست  خرید کتاب شان از سوی پرسنل 
خدماتی انجام شــود. همچنین در مــدت زمان انتظار برای 
رســیدگی به تقاضای خرید کتاب ها، از ســالمندان در این 
ایســتگاه پذیرایی مختصری انجام می شود. برای رفاه حال 
جامعه معلولان، توان خواهان، نابینایــان و جانبازان، علاوه 
بر تدارک ایســتگاه های حمل و نقل ویــژه، خدمات رفاهی 
دیگری در بیســت و هفتمین دوره نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران در نظر گرفته شــده اســت تا ایــن عزیزان به 
راحتی بتوانند کتاب های شــان را تهیه کننــد. در این دوره 
خودرو های مخصوص جابه جایی این افراد در محل ورودی 
جنوبی مصلی مستقر شده اند تا آنها را به ورودی شبستان و 
بالعکس منتقل کنند. این خودرو ها به ویلچر و واکر و عصای 
سفید مجهز شده اند. همچنین استقرار مرکز مشاوره و ارائه 
مشورت به خانواده ها، جوانان و. . . از دیگر خدمات ارائه شده 
توسط سازمان بهزیستی در نمایشــگاه کتاب است. در این 
مرکز مددکاران اجتماعی به منظور پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی به بازدیدکنندگان مشــورت می دهند. از طرفی 
برای اطــلاع از وضعیت ســلامت ســالمندان در روز های 
برگزاری نمایشگاه، امکان تست خون برای کنترل میزان قند 
و نیز اندازه گیری فشار خون در غرفه سالمندان فراهم شده 
است. همچنین پنج دســتگاه خودرو اورژانس اجتماعی در 
مصلی مستقر شده اســت. بخش دیگری از بازدیدکنندگان 
نمایشــگاه کتاب که با ذوق وشوق فراوان و به همراه خانواده 
خود به مصلی می آیند، کودکان هســتند. امسال برای این 
مخاطبان کوچک و نوجوی کتــاب و همین طور پدر و مادر 
و احیاناً خواهر و برادر بزرگتــر و کتابخوان آنها و نیز راحتی 
خیال والدین و آسایش شــان در نمایشگاه تمهید ویژه ای در 
نظر گرفته شــده است، در این دوره برای این گروه سنی یک 
مهد کودک هم ایجاد شده تا هم بچه ها در ساعت حضور در 
نمایشگاه سرگرم شــوند و هم اینکه اعضای بزرگتر خانواده  
بتوانند با خیال راحت کتا ب های مورد نیاز شان را تهیه کنند. 
مسئولان نمایشــگاه کتاب هدف از راه اندازی مهد کودک را 
خدمات رســانی به خانواده های صاحب فرزند کوچک اعلام 

کردند. 

علاوه بر سازمان بهزیستی، اورژانس و جمعیت هلال احمر که در زمینه  های 
سلامت و ارائه خدمات درمانی به بازدید کننده ها فعالیت می کنند، دانشگاه 
علوم پزشکی شــهید بهشــتی هم دیگر همکار بخش سلامت در بیست و 
هفتمین دوره نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران اســت. وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی دســتورالعمل های بهداشتی عرضه مواد غذایی 
را تدوین و به مرکز بهداشت شمال تهران )دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
درمانی شهید بهشتی( ابلاغ کرده اســت. بر اساس دستورالعمل مرکز یاد 
شده، مسئولیت نظارت بر رعایت مســائل بهداشتی در مورد تهیه و عرضه 
مواد غذایــی و همچنین فضای محیطی نمایشــگاه کتــاب را این مرکز 
بهداشت برعهده دارد. مرکز بهداشت شــمال تهران به طور مرتب از بیش 
از 140 غرفه عرضه اغذیه بازرســی می کند و در صورتی که غرفه دار ها در 
ارائه خوراک، نوشــیدنی و غذا به مردم مسائل بهداشــتی رعایت را نکرده 
باشــند، برای آنها پرونده تشــکیل داده و با متخلف ها برخورد می شود. بر 
اساس اعلام مسئولان نمایشــگاه کتاب از نخستین روز نمایشگاه تاکنون 
برخی غذاهای فاقد اســتاندارد های بهداشــتی، معدوم شــده اند و در این 
زمینــه  جای نگرانی نیســت. همچنیــن اکیپ های بازرســی غرفه های 
اغذیه فروشــی در دو شــیفت کاری فعال بوده و بر اساس چک لیست ها بر 
عرضه اغذیه نظارت می کنند. همچنین این نهاد دانشــگاهی - بهداشتی 
همکار با نمایشــگاه کتاب در حوزه دیگری نیز به خدمات رسانی و فعالیت 
مشغول است. به گفته مسئولان نمایشــگاه کتاب، دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی از نخســتین روز فعالیت این رویداد فرهنگی به هشت مرکز 
درمانی دســتور داده است برای خدمت رســانی به بیماران احتمالی آماده 
باشند. بر این اساس بیمارســتان های امام حسین )ع(، شهید مدرس، 15 
خرداد، مفید کودکان، طالقانی، شــهدای تجریــش، لقمان حکیم و طرفه 
تا آخرین ســاعات فعالیت نمایشــگاه کتاب در آماده باش کامل بوده و در 
صورت نیاز، ملزم به ارائه خدمات به افراد بیمار اعزامی از نمایشــگاه کتاب 
هستند. بر اساس گزارش های اعلام شده همه بازدیدکنندگان در محدوده 
مصلی بیمه هستند. در روز های گذشــته گزارش هایی مبنی بر نیاز برخی 
بازدیدکنندگان به خدمات درمانی گزارش شده بود که آن دسته از افرادی 
که مشکل خاصی نداشتند در اورژانس ســرپایی مداوا شدند و افرادی هم 
که به خدمات درمانی بیشــتری نیاز داشتند، به مراکز درمانی تعیین شده 

اعزام شدند. 
 همچنین مســئولان اورژانس به بازدیدکنندگان نمایشــگاه برای حفظ 
سلامت شان توصیه کردند، مردم تا جایی که امکان دارد باید شرایط جسمی 
خود را با توجه به شلوغی و ازدحام در نمایشگاه کنترل کنند. بدین ترتیب تا 
حد امکان از قرار گرفتن در آفتاب مستقیم محوطه مصلی خودداری کرده و 
در صورت داشتن بیماری های خاص، داروهای مصرفی و اطلاعات بیماری 
را به همراه داشته باشند تا ماموران اورژانس در صورت نیاز راحت تر بتوانند 

به درمان آنها بپردازند. 

دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی
 و ارائه خدمات بهداشتی- درمانی

همراهان نمایشگاه

خدمات 
بهزیستی 

در نمایشگاه کتاب 
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»توجه همزمان به ویژگی های ظاهری و محتوایی کتاب  های کودکان 
پیش از دبســتانی اهمیت ویژه ای دارد، زیرا حال کتاب  های این حوزه 
خوب نیســت و باید فکری به حال آن کرد.« این نخستین جمله ای بود 
که دکتر فاطمه قاســم زاده، مولف و نویســنده کتاب های تربیتی در 
نشســت »ویژگی های کتاب کودکان پیش از دبســتان« به آن اشاره 
کرد. در این نشست که روز گذشته )شنبه 13 اردیبهشت( برگزار شد، 
کتاب های کودک و نوجوان به صورت تخصصی آسیب شناســی شد. 
دکتر قاسم زاده با اشاره به تقسیم بندی رایج کتاب های کودکان گفت: 
در حوزه کتاب های کودک ما با سه تقسیم بندی روبه رو هستیم؛ نخست 
کتاب های خردسالان که کودکان زیر شــش سال و پیش دبستانی را 
تشــکیل می دهند، دوم کودکان شش تا 12 سال و گروه سوم 12 تا 18 
سال که نوجوان محسوب می شوند. در این میان کتاب های خردسالان 
اهمیت ویژه ای نســبت به دیگــر گروه های ســنی دارد زیرا پی ریزی 

نخستین فکر و اندیشه کودک در این سنین روی  می دهد.

   توجه به رشد همه جانبه کودک
او درباره ضرورت توجه به نگارش و محتوای کتاب  برای این سنین ادامه 
داد: رشد همه جانبه کودک به خصوص رشد مغزی در سنین خردسالی 
منحصربه فرد اســت، به گونه ای که 80 درصد مغز آنها تا چهار سالگی 
رشد می کند و پایه های رشد عاطفی، جســمی، اجتماعی و خلاقیت 

بچه ها تا سن شش سالگی است.
استاد دانشگاه علوم بهزیستی تهران با بیان اینکه در کشور ما به آموزش 
و یادگیری کودکان در این سنین توجهی نمی شود، افزود: در کشور ما 
حدود 10 درصد از بچه ها به مراکز پیش دبســتانی می روند، یعنی 90 
درصــد دیگر از آموزش های این دوره محروم هســتند و ایران در میان 
آمار کشورهای در حال توسعه وضعیت خوبی ندارد. در دهه های اخیر 
سرانه رشد کشــورها به تعداد کودکان زیر شش سالی بستگی دارد که 
زیر پوشش  های آموزشی قرار دارند و در این حوزه کارهای بسیار زیادی 

داریم که باید انجام دهیم.
این پژوهشــگر حوزه کودک و نوجوان همچنین درباره اهمیت کتاب 
بــرای این ســنین توضیح داد: کتــاب می تواند روند رشــد کودک را 
سرعت دهد. در این میان نویســندگان این حوزه کار دشواری بر عهده 

دارند زیرا نویسندگی در این زمینه ســخت تر از سایر حوزه هاست اما 
اگر نویسنده ای درباره روند رشــد کودکان، نیازها و روان شناسی آنها 
اطلاعات نداشــته و با بچه ها در ارتباط نباشــد، آثارش برای کودکان 

جذابیتی ندارد.

   محتوا و ظاهر زیبا، دو ویژگی مهم
دکتر قاسم زاده در بخش دیگر ســخنان خود با بیان اینکه کتاب های 
حوزه پیش  دبســتانی در 2 نوع بــرای کودک و دربــاره کودک تولید 
می شوند، گفت: شــاخص ها و معیارهای کتاب کودک نیز به 2 بخش 
تقسیم می شــود، نخســت ویژگی ظاهری و دیگر محتوای آن. درباره 
ظاهر کتاب باید گفت که بچه ها زیبایی را دوســت دارند و اگرچه درک 
زیبایی شناســی ندارند اما شناخت آنها شــهودی است و ذاتا زیبایی را 
می پسندند و به همین دلیل این موضوع اهمیت ویژه ای دارد. در اینجا 
ما با این مشــکل روبه رو هستیم که هر چه کتاب ها زیباتر باشند قیمت 
آنها نیز بالاتر می رود زیرا از تصویرگــران ماهر و چاپ خوب و حرفه ای 

استفاده می شود.
وی افزود: ایمنــی کتاب نیز در این موضوع اهمیت ویــژه ای دارد زیرا 
برخی کتاب  ها ضخیم هســتند که اگر با بدن کودکان تماس داشــته 
باشند ممکن است به او آسیب بزنند، همچنین جنس کاغذ یا رنگ های 
استفاده شده در کتاب نیز باید بهداشتی باشد تا برای سلامتی کودک 

مضر نباشد.
به گفته قاسم زاده، سهولت اســتفاده از کتاب ویژگی  دیگری است که 
ناشران و نویســندگان حوزه کودک و نوجوان باید توجه ویژه ای به آن 
داشــته باشــند زیرا بعضی از کتاب ها یا خیلی بزرگ هستند یا خیلی 
کوچک و در این میان، اندازه کتاب باید به گونه ای باشــد که استفاده و 

حمل آن برای کودکان این سنین آسان باشد.
عضو هیات مدیره انجمن پژوهش های آموزشی درباره محتوای کتاب  
برای کودکان پیش از دبستان نیز توضیح داد: اگر چه محتوای مطالب 
کتاب های این ســنین اهمیت دارد اما موجب نمی شــود که ظاهر آن 
فراموش شــود. محتوای هر کتاب باید با ســن و مراحل رشد مخاطب 
کودک آن تطابق داشته باشــد و اگر نویسندگان، کودکان را نشناسند 
نمی توانند این شاخص را رعایت کنند، محتوای این آثار باید خلاقیت را 

در کودکان پرورش داده و ایده ها و افکار نو و جدید را در آنان رشد دهد.
او از تفکری بودن به عنوان یکی دیگر از شــاخصه های کتاب کودکان 
زیر شش ســال نام برد و گفت: در کتاب ها باید کودکان را به فکر کردن 
تشویق کنیم؛ کتابی برای این سنین مناسب است که در آن طرح سوال 
شود و کودکان برای یافتن پاســخ فکر کنند و به دنبال راه حل باشند، 
این کتاب ها باید زمینــه  تفکر خلاق و انتقادی را در آنان پرورش دهد و 
حس کنجکاوی و جستجوگری را نیز تقویت کند. استفاده از طرح ها و 

پرسش های ساده در کتاب، کودکان را پویا نمی کند.

   ضرورت تنوع بخشی به کتاب های کودک و نوجوان
مشاور و برنامه ریز آموزشی حوزه کودکان، راهکار برون رفت کتاب های 
پیش دبســتانی از معضل کنونی را تنوع فعالیت های مختلف در تولید 
آثار برای این ســنین دانست و افزود: باید از نقاشی در کتاب ها استفاده 
زیادی شود، زیرا نقاشی  وســیله ای برای بیان احساسات درونی بچه ها 
اســت و آنها می توانند آنچه را که درون شــان می گذرد با نقاشی نشان 
دهند، استفاده از کاردستی، تصویرخوانی، پرسش و پاسخ های جذاب، 
چیستان ها و ... نیز از دیگر عواملی هستند که می توانند در جذابیت آثار 

موثر باشند.
»مروری بر کتاب های آموزشی کشور نشان می دهد که ما در وضعیت 
خوبی قرار نداریم و چشــم انداز پیش رو نیز چندان روشــن نیست.« 
قاسم زاده با بیان این جمله ادامه داد: اکنون 10 سال است که در انجمن 
پژوهش های آموزشی، کتاب های کودک و نوجوان آموزشی را بررسی 
می کنیم تا به آثار برتر و مناســب برسیم اما هر سال به تعداد محدودی 
کتاب می رسیم و این موضوع تاسف انگیز است زیرا ناشران و نویسندگان 
زیادی در حــوزه کودک و نوجوان فعالیت می کنند و کتاب های زیادی 
نیز تولید می شــوند اما متاســفانه کیفیت ندارند و کمیت جای آن را 

گرفته است. 
این مولف حوزه روان شناســی در پایان ســخنان خود پیشنهادهایی 
برای ایجاد تغییر و خــروج از وضعیت موجود نیز ارائه کرد و گفت: بهتر 
است مسئولان و دست اندرکاران این حوزه، بنا را بر کار کیفی بگذارند، 
همچنین اگر بین نویسندگان و ناشران حوزه کودک و نوجوان با مراکز 
علمی و دانشــگاهی ارتباط برقرار شود، قطعا به نتیجه بهتری خواهیم 
رســید زیرا آنها می توانند نتیجه یافته های علمی و تجربیات خود را با 
یکدیگر در میان بگذارند. از ســوی دیگر بهتر است کار انفرادی کمتر 
باشــد و نویسندگان با پشتوانه یک گروه علمی فعالیت کنند زیرا فکر و 
کار گروهی نتیجه بهتر و مناسب تری خواهد داشت. وی یادآور شد: بهتر 
است ناشــران کتاب های خود را قبل از انتشار، نیازسنجی و ارزشیابی 
کرده و سپس به تناســب نیاز مخاطبان آثار را منتشر کنند. همچنین 
والدین نیز باید تحت آموزش قرار گیرند تا بیشــتر به سمت کتاب های 
آموزشی و کمک آموزشی سوق داده شوند و در نتیجه تولید کتاب برای 

کودکان زیر شش سال روند بهتر و مناسب تری داشته باشد.

در سرای اهل قلم کودک و نوجوان مطرح شد

حال کتاب   
پیش از دبستان 

خوب نیست
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نشر کتاب در ســطح کشور، کار آسانی نیســت و فردی که به 
این حوزه وارد می شــود اگر عاشق نباشد، نمی تواند سختی ها 
و مصائب آن را تحمل کند. این موضــوع نه تنها در تهران بلکه 
در اســتان ها و شهرهای مختلف کشــور نیز وجود دارد. گرانی 
کاغذ یا مواد اولیه صنعت چاپ موضوعاتی کلان هســتند که 
گریبانگیر درصد زیادی از ناشران شــده است. در این میان اما 
ناشران شهرســتانی به دلیل دور بودن از پایتخت و پراکندگی 
نامناسب امکانات در سطح کشور با مشکلات کوچک و بزرگی 
دست و پنجه نرم می کنند؛ مشکلاتی که در این گزارش به آنها 

نگاهی گذرا داریم. 

   مازنی ها و کاغذهایی گران تر از پایتخت
در اســتان مازندران بیش از 140 ناشر مجوز فعالیت دارند که 
از میان آ نها هشــت تا 10 ناشر فعال هســتند. فریده یوسفی، 
مدیرمسئول انتشارات »شِلفین« که در شهر ساری کتاب تولید 
می کند، درباره مشکلات نشــر در این استان می گوید: »گرانی 
کاغذ اگر چه یکی از مشــکلات عمومی ناشران سراسر کشور 
است اما مساله اینجاســت که وقتی کاغذ به استان ما می رسد 
قیمت آن تفــاوت خیلی زیادی با تهران دارد. این تفاوت قیمت 
گاهی حتی در هر بند به 10 هزار تومان هم می رسد و به دنبال 
آن هزینه های فنی چاپ کتاب بالاتر می رود، اما مجبور هستیم 
قیمت کتاب های خود را بالا نبریم تا مخاطبان و مشتریان خود 
را داشــته باشــیم؛ موضوعی که توازن موجود در اقتصاد نشر و 

برنامه ریزی های ما را بر هم می ریزد. «
او در بخش دیگر ســخنان خود به مشــکل توزیــع کتاب نیز 
اشــاره می کند و می افزاید: »کتاب های تولید شده را فقط در 
کتابفروشی های شــهر و اســتان خود می توانیم توزیع کنیم 
و برای عرضه آنها به ســایر شهرها و اســتان ها مشکل داریم. 
ما چندین بار تلاش کردیــم در تعاونی توزیع کنندگان تهران 
عضو شــویم اما متاســفانه امکان آن فراهم نشــد. یک بار هم 
تصمیم گرفتیم با همکاری اســتان های شمالی کشور تعاونی 
توزیع کنندگان راه انــدازی کنیم. اما متاســفانه این طرح به 

فراموشی سپرده شد. «
به گفته وی، اگر توزیع کتاب ساماندهی شود، ناشر انگیزه بیشتری پیدا 
می کند و حرکت چرخ های نشر کشور سرعت بیشتری به خود می گیرد. 

   چاپخانه های فرسوده قزوین
اســتان قزوین، محدوده جغرافیایــی محدودی دارد، بــه طوری که 
یک درصد مســاحت کل کشــور را در بر می گیرد. در این اســتان 30 
ناشــر مجوز فعالیت دارند کــه باز هم تنها نیمی از آنها فعال هســتند. 
سیدمحمدباقر ادیب مجابی، مدیر مسئول انتشارات »ادیب قزوین« با 
اشاره به مشکلات حوزه نشر در این استان، می گوید: »چاپخانه های این 
اســتان، مجموعه هایی قدیمی با ماشین آلات فرسوده هستند که برای 
تولید کتاب های با کیفیت مناســب نیســتند، به همین دلیل به دنبال 
دریافت وام هســتیم تا بتوانیم توســط جمعی از ناشران و فعالان حوزه 
نشر، چاپخانه راه اندازی کنیم. قرار اســت برای این کار استاندار قزوین 
نیز کمک کند تا بتوانیم از یــک بانک وام بگیریم و اینگونه بخش عمده 
مشکلات خود را برطرف کنیم، اما به دلیل کمبود نقدینگی نمی توانیم 

این کار را انجام دهیم. «
او در بخش دیگری ســخنان خود به مشــکل کمبود ویترین کتاب در 
این استان اشــاره می کند و می افزاید: »سالانه کتاب های زیادی توسط 
ناشران استانی منتشــر می شود اما مساله اینجاست که ویترین خوب و 
مناسبی برای عرضه این کتاب ها وجود ندارد به همین دلیل در تعامل با 
استاندار قرار است زمینی در شهر قزوین به جمعی از ناشران داده شود تا 

بتوانیم مجموعه ای با عنوان بوستان کتاب راه اندازی کنیم و کتاب های 
خود را در آنجا بفروشیم. «

   مشکلات یزد در صحافی
صنعت چاپ اگرچه سابقه ای دیرین در کشور ما دارد اما به دلیل کمبود 
نقدینگی، بخش عمده ای از تجهیزات و ماشین آلات این صنعت کهنه 
و فرســوده هستند. اســتان یزد هم از این زمره خارج نیست و ناشران و 
چاپخانه داران آن به دلیل ضعف و کمبودهای موجود در حوزه صحافی 
با مشکلات عدیده ای روبه رو هســتند. محمدرضا کلان، مدیرمسئول 
انتشــارات »توز و قلم« اســتان یزد در این زمینه می گوید: »امکانات و 

تجهیزات صحافی در استان یزد متاسفانه خیلی ضعیف هستند 
و مــا مجبوریم کتاب ها را پس از چاپ به اســتان های همجوار 
ارســال کنیم تا صحافی شــوند و این موضوع هزینه مضاعفی 
برای ما به وجود می آورد زیرا قیمت تمام شده کتاب بالا رفته و 
مخاطب از آن استقبال نمی کند، نیروی چاپ نیز در یزد نیروی 

گرانی است که بر کار ما تاثیر مستقیم دارد. «
او با بیــان اینکه راه اندازی سیســتم صحافی مــدرن و به روز 
ضرورتی اســت که در استان یزد به شــدت احساس می شود، 
عنوان می کند: »اگر شــرایطی فراهم شــود که مجتمع های 
چاپــی مدرن راه اندازی شــده یا برای نوســازی صنعت چاپ 
وام و تســهیلاتی اختصاص داده شــود هزینه های ما کاهش 
چشمگیری پیدا می کنند و می توانیم قیمت کتاب را پایین تر 
بیاوریم تا هزینه های اضافــی را در حوزه تبلیغات کتاب صرف 

کنیم و به نتیجه بهتری برسیم.«

   نگین سبز ایران؛ درگیرهزینه های چاپ
در اســتان گیلان حدود 135 ناشــر مجوز فعالیت دارند که 
از میان آ نها فقط 30 ناشــر فعال هستند و به صورت مستمر 
کتاب تولید می کنند. ســید خشــایار کیافر، مدیرمسئول 
انتشارات »کدیور« که در شهر رشت فعالیت می کند، درباره 
مشکلات صنعت نشــر این اســتان می گوید: »عدم توزیع 
مویرگی کتاب در ایران مشــکل عمده ای اســت که ناشران 
گیلانی هم با آن ســر و کار دارند، این موضوع موجب شــده 
اســت که کتاب هایمان خوب دیده نشوند و جز در محدوده 
اســتان گیــلان و شــهرهای آن، آثارمان توزیع نشــوند؛ 
کتاب هایی که اغلب دربردارنده اطلاعات جذابی برای سایر 

استان ها هستند و قطعا مشتری دارند. «
این ناشــر گیلانی همچنین به هزینه هــای بالای تولید کتاب 
در اســتان گیلان اشــاره می کند و ادامه می دهــد: »قیمت 
کاغذ در رشــت نســبت به تهران تفاوت خیلی زیادی دارد و 
برای خریداری کاغذ باید هزینه حمــل و نقل بالایی پرداخت 
کنیم، از ســوی دیگر مجتمع های چاپی برای چاپ کتاب در 
شــهر ما فعال نیســت و گاهی مجبوریم در حوزه جلدسازی 
هزینه های بالایی بپردازیم، این در حالی است که هزینه جلدسازی برای 
 یک جلدکتاب در قم گاهی 1500، در تهران 2 هزار و در شــهر رشــت 
4 هزار تومان اســت و این تفاوت های فاحش آسیب جدی به کار ما در 

حوزه اقتصادی وارد می کند. «

   و باز هم مشکل چاپ در کاشان
کاشانی ها نیز برای تولید کتاب با مشــکلات کوچک و بزرگی روبه رو 
هستند. حسینعلی پورمدنی، مدیرمسئول انتشارات »مرسل کاشان« 
در این زمینه می گوید: »ما برای چاپ کتاب های خود مجبور هستیم 
با چهار شهرســتان و سه استان در ارتباط باشــیم تا در نهایت بتوانیم 
کتابی را روانه بازار نشــر کنیم، در حالی که شاید ناشران دیگر مجبور 
به این کار نباشند و همه کار را در اســتان خود انجام بدهند. به عنوان 
مثال ما برای دریافت مجوز باید بــه تهران بیاییم، برای چاپ کتاب به 
قم برویم و توزیع آن را در اصفهان و کاشــان دنبال کنیم. این موضوع 
خستگی زیادی برای ما و همکاران به وجود می آورد و موجب می شود 
که خیلی زود خسته شویم. « او می افزاید: »واحد لیتوگرافی و صحافی 
در کاشــان وجود ندارد. چاپخانه ها نیز کیفیت خوبی ارائه نمی دهند و 
اولین مجتمع صحافی حدود 100 کیلومتر با ما فاصله دارد. این رفت 
و آمدهای میان شهری آسیب های اقتصادی زیادی به ما می زند و کار 
را برایمان مشکل می کند؛ مشکلاتی که سال هاست با آنها درگیریم و 

گویا همچنان ادامه دارند. «

اقتصـاد نشـر

مشکلات نشر کتاب در استان ها

قصه ای که پایان ندارد

هزینه جلدســازی برای یک جلدکتاب 
در قــم گاهی 1500، در تهــران 2 هزار و 
در شهر رشت 4 هزار تومان است و این 
تفاوت های فاحش آســیب جدی به کار 

نشر در حوزه اقتصادی وارد می کند
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»من حتماً در نمایشگاه کتاب امسال شرکت می کنم وبه مردم هم 
پیشنهاد می کنم این چند روز را از دست ندهند. «

اینها را رامبــد جوان می گوید؛  بازیگر و کارگردان کمدی ســاز و 
محبوب مردم که به بهانه بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهــران، گپ و گفت کوتاهــی با ما انجام داده اســت. او از 
دوستداران و خوانندگان جدی کتاب اســت و با اینکه این روزها 
سرش خیلی شــلوغ است، به عشــق کتاب و کتابخوانی، جواب 

سوالات ما را می دهد که در ادامه می خوانید.

    پرداختن به طنز و ساخت فیلم و ســریال در ژانر کمدی نیاز به 
هوش و مطالعه دارد تا موضوعاتی که به آن پرداخته می شــود به 
هجو کشیده نشود، شما چقدر داشــتن مطالعه را در کار طنز لازم 

می دانید؟
خیلی زیاد، مطالعه در هر زمینه فکری لازم و ضروری است. با توجه به اینکه 
ساخت فیلم طنز به طورمستقیم با مردم سر و کار دارد، کاری حساس به شمار 
می آید و اگر مطالعه و تحقیق در این زمینه صورت نگیرد، آن کار تو ذوق مردم 

می خورد و خیلی سریع بازتاب های منفی آن در شهر پر می شود. 
    شما به عنوان طنزپرداز، بیشتر کتاب های طنز می خوانید یا اینکه 
کتاب های فلسفی و سیاســی هم در کتابخانه شخصی تان وجود 

دارد؟
من خیلی کتاب می خوانم، کتاب های فلسفی هم می خوانم. گاهی یک سوژه 

فلسفی می تواند تلنگری برای ساخت یک فیلم طنز باشد. 
    پس ما باید منتظر یک فیلم متفاوت از شما باشیم؟

حتماً، اگــر بتوانم کاری برای فرهنگ مردم و کشــورم انجــام بدهم، دریغ 
نمی کنم. واقعا از ضعف های موجود در فرهنگ کشورمان عذاب می کشم. 

    فکر می کنید مردم برای اینکه بیشتر به سمت کتاب  خواندن بروند 
تا خیال شما هم در مورد این مساله راحت شود، دوربین شما بتواند تا 

حدودی به رفع این مشکل کمک کند؟
نداشــتن فرهنگ مطالعه در کشور ناراحت کننده و ســرانه آن خیلی پایین 
اســت، با یک فیلم یا دوفیلم نمی شــود این فرهنگ را درســت کرد. اما من 
فیلم هایم را می ســازم و امیدوارم آنها به فراگیر شدن فرهنگ مطالعه کمک 

کنند. 
    مردم ما خیلی دوست دارند که بدانند ستاره های محبوب شان چه 
کتاب هایی در خلوت شان می خوانند، شما در زمان های تنهایی چه 

کتابی می خوانید؟
»بالاخره یک روز قشــنگ حرف می زنم«؛ این کتابی اســت که من در حال 

خواندن آن هستم و به مردم هم می گویم این کتاب را بخوانند. 
     شما را در بیست و هفتمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران 

می بینیم؟
بله، حتماً حتماً من به نمایشگاه می آیم و به همه مردم هم پیشنهاد می کنم 

که حتماً به نمایشگاه بیایند.

  امین زندگانی با »زن شرقی« و »وکلای جوان« وارد 
سینما و تلویزیون شد و از آن دسته بازیگرانی است 
که کتاب در زندگی هنری و شخصی اش تاثیر داشته 
است، شاید هم زندگانی در آینده نزدیک، نوشتن را 

آغاز کند. 

    تا حالا به این موضوع که خاطرات زندگی خودتان 
را کتاب کنید، فکر کردید؟

همه آدم هــا و به خصوص ایرانی ها بــه دلیل ذوق هنری ای 
که دارند، دوســت دارند خاطرات زندگی خودشان را کتاب 
کنند. من هم به این موضوع فکر می کنم و شــاید هم روزی 

در خلوتم نشســتم و زندگی ام را 
نوشتم. 

    شــما در آثــار مذهبی 
مهمــی مثل ســریال های 
»معصومیت از دست رفته« و 
»مختارنامه« به خوبی ایفای 
نقش کردیــد. کتابی در این 
زمینه خواندید که به شــما 

کمک کند؟
من هم مثل بقیــه بازیگران این 
دو ســریال فاخر به دلیل اینکه 

ایفای نقش یک شــخصیت مذهبی و تاریخــی احتیاج به 
مطالعه دارد، برای آشنایی بیشتر با فضای آن دوران به دنبال 
منابع مکتوب گشــتم و طبیعتاً خواندن این منابع مرا برای 
اجرای نقش ها یاری کرد. البته در سریال مختارنامه، داوود 
میرباقری با معرفی یک سری کتاب در آشنایی با فضای فیلم 

به ما کمک کرد. 
    شــما خودتان برای خواندن، چه کتابی را به مردم 

معرفی می کنید؟
ما فرهنگ مکتوب زیبایی داریم که گاهی یا بهتر است بگویم 
چند وقتی است که فراموش شده است. من اگر بخواهم دین 
خودم را به مردمم، کشورم و فرهنگم ادا کنم، کتاب »هزار و 
یک شب« را معرفی می کنم. مردم ما با خواندن کتاب هزار و 
یک شب تازه متوجه می شوند که چقدر از کتاب های داستان 
دنیا و حتی فیلم ها با اقتباس از این کتاب ارزشمند نوشته و 

ساخته شده است. 
    در ســال های اخیر، مردم به کتابخوانی و به طور 
کلی مطالعه کم توجه شده اند و دیگر حوصله خواندن 
کتــاب را ندارند. فکر می کنید دلیــل این موضوع 

چیست؟
مردم ما در شرایط ســخت اقتصادی و آلوده  ترین شهر دنیا 
زندگی می کنند؛ این دو موضــوع دلایل اصلی کم حوصله 
شدن آنهاســت. ما هوای تمیز و اکسیژن نداریم، با این وضع 

چطور به خواندن و نوشتن بپردازیم؟در صورتی که ما برای 
کتابخوانی به روحی تمیز احتیاج داریم. علاوه بر این، مشکل 
توزیع کتاب هم در پایین بودن سرانه مطالعه کشور دخیل 
بوده  و اجازه نمی دهد مردم کتاب های مورد علاقه خود را به 

راحتی تهیه کنند. 
    با وجود این شــرایط که به زعم شما اکسیژن برای 
روح و شــرایط برای مطالعه وجود ندارد، زمانی که 
شما به منزل تان می روید، برای خواندن کتاب وقت 

می گذارید؟
بله. من هم با عادت کردن به این شــرایط، شروع به خواندن 
کتابی کرده ام که اســم آن »ســرزمین من« است و به شما 
هم توصیــه می کنم این کتاب را 

مطالعه کنید. 
    اگــر بخواهیــد به مردم 
پیامی بدهید بــرای اینکه 
کتاب را بیشــتر دوســت 
داشته باشند و با آن آشتی 

کنند، چه می گویید؟
من نمی توانم با یک جمله کاری 
کنم کــه مردم با کتاب آشــتی 
کنند، اما امیدوارم نویســنده یا 
نویسندگانی در کشورمان پیدا 
شوند و جمله ای بنویسند که حق واقعی نیاز روحی انسان را 
به مطالعه ادا کنند. من به این موضوع تا حدودی خوش بینم، 
چون در چند ماهه گذشــته مردم با سینما آشتی کردند و 
دلیلش احترام به خواسته های مردم بود، پس اگر این احترام 
ادامه داشته باشد، مردم هم از رویدادهای فرهنگی و هنری 

کشور استقبال می کنند. 
    این آشتی، شاید با هدیه دادن کتاب  انجام شود.

بله. من با این پیشنهاد شــما موافقم و خودم هم همیشه به 
خانواده و دوســتانم کتاب هدیه می دهم. البته این روز ها در 
کنار کتاب باید گوشی تلفن همراه یا تبلت هم هدیه بدهیم! 
    نگاه شــما و خانواده تان نسبت به نمایشگاه کتاب 

چیست؟
اشتیاق و خوشــحالی زیاد بابت برپایی نمایشگاه و دمخور 
بودن 10 روزه با کتاب های مختلف. من هرسال به نمایشگاه 
کتاب می آیم و یادم هست از زمانی که سنم خیلی کم بود با 

خانواده ام به نمایشگاه کتاب می آمدیم. 
    بــا این اوصاف، بیســت و هفتمین نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران شــروع شده، آیا شما را هم 

امسال در مصلی می بینیم؟
بله، حتماً. خیلی دوســت دارم در نمایشگاه امسال شرکت 
کنم. اگر برنامه های کاری ام این فرصت را بدهد، حتماً شما 

را در مصلی می بینم. 

کتاب خواندن
 اکسیژن می خواهد

امین زندگانی:

رامبد جوان:

حتماً به نمایشگاه کتاب بیایید

من اگر بخواهم دین خودم را 
به مردمم، کشورم و فرهنگم 
ادا کنــم، کتاب »هــزار و یک 

شب« را معرفی می کنم
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دانشــنامه فاطمــی)س( با حضور حجت الاســلام والمســلمین 
حسامی، عضو هیات علمی پژوهشــکده دانشنامه فکری و دینی و 
حجت الاسلام والمســلمین زراعتیان، مدیر فنی و علمی دانشنامه 

فاطمی)س( در سرای اهل قلم رونمایی و بررسی شد. 
در این نشست حجت الاسلام والمسلمین حسامی در خصوص آغاز 
فعالیت های پژوهشــکده دانشنامه نگاری گفت: این پژوهشکده در 
سال 79 که به نام حضرت علی )ع( نام گذاری شد، فعالیت خودش 
را آغاز کرد و پس از گردآوری دانشــنامه حضرت علی)ع(، به گفته 
آیت الله جوادی آملی به گردآوری دانشــنامه حضرت فاطمه )س( 
پرداختیم. از سال 81 تا 83 نیز پژوهشگران به جمع آوری مقالاتی 

در این زمینه مشغول شدند. 
وی در خصــوص موضوعاتی که در دانشــنامه فاطمی)س( به آن 

پرداخته شــده، گفت: این دانشــنامه در 
6جلد گردآوری شده که در جلد های اول 
و دوم آن بــه موضوعاتــی درباره حیات و 
منزلت حضرت فاطمه)س( پرداخته و در 
ذیل این سه موضوع، مقالات متفاوتی هم 

نوشته شده است. 
حسامی ادامه داد: جلد ســوم دانشنامه 
فاطمــی)س( درباره حکمــت و معارف 
علمــی حضــرت فاطمه )س( اســت و 
جلد های چهارم و پنجم این دانشنامه به 
موضوع زن و خانواده می پردازد. از آنجایی 
کــه زن و خانواده از موضوعــات اصلی و 
مهم جامعه اســلامی به شــمار می رود و 
به دلیــل اینکه حضــرت فاطمه)س( از 
الگوهای اصلی زنان جامعه هستند، ما در 

جلد ششــم این دانشــنامه نیز به  مباحث اجتماعی زن و خانواده 
پرداختیم. 

حجت الاســلام و المسلمین حســامی در ادامه نشست به معرفی 
بخش های موجود در شش جلد دانشــنامه فاطمی)س( پرداخت 
و گفت: در جلد اول دانشــنامه، دیباچــه و مقدمه وجود دارد که به 

ترتیب توسط آیت الله رشاد و تیم نویسندگان تنظیم شده است. 
وی افزود: زندگی حضرت فاطمه )س( عنوان مقاله دیگری اســت 
که در این دانشــنامه وجود دارد و توســط من گردآوری و تنظیم 

شده اســت. همچنین مقالات دیگری با عنوان های رابطه حضرت 
فاطمــه)س( با پدرشــان، رابطه حضرت فاطمــه)س( با حضرت 
خدیجه)س(، تولد حضرت فاطمه)س(، برادران و خواهران حضرت 
فاطمه)س(، ازدواج حضرت فاطمه)س( و رابطه ایشــان با حضرت 

علی)ع( در دانشنامه فاطمی وجود دارد. 
حسامی به مبحث مهمی در دانشــنامه فاطمی اشاره کرد و گفت: 
فرزندان حضرت فاطمه)س( جزو مباحث مهمی اســت که بخش 
مهمی از تاریخ زندگی ایشــان را شــامل می شــود و تفاوت آرایی 
بســیاری هم در ایــن زمینه وجــود دارد، به همیــن دلیل در این 
دانشنامه برای هرکدام از فرزندان ایشــان مقاله ای جدا به نگارش 

درآوردیم. 
موضوع مهــم دیگر در این دانشــنامه بحث فدک بــود که وی در 
این خصوص هــم توضیح کاملــی ارائه 
داد: بحــث فدک، همیشــه موضوع مهم 
و چالش برانگیــزی در خصوص زندگی 
حضرت فاطمه)س( محســوب می شود 
کــه در این دانشــنامه به ایــن موضوع و 
همچنین زنانی که همراه ایشان بودند به 

صورت علمی پرداخته شده است. 
در ادامه این نشســت، حجت الاســلام 
والمسلمین زراعتیان، مدیر فنی و علمی 
دانشــنامه فاطمــی)س( در خصــوص 
دانشــنامه نگاری گفــت: دانشــنامه ها 
جایگاه ویژه ای در میــان اهل دانش پیدا 
کرده اند و در واقع ابزار نویی در این زمینه 
محسوب می شوند. دانشنامه فاطمی جزو 
دانشــنامه هایی بوده که بر محوریت فرد 
نگارش شده و با تلاش دوســتان رونمایی شد. به نظر من شایسته 

است که این کتاب به زبان های اصلی دنیا ترجمه شود. 
زراعتیــان گفــت: مقالات دانشــنامه ای بزرگتریــن موضوع یک 
دانشنامه به شمار می رود و در نگارش آنها نباید هیچ ادعایی وجود 
داشــته باشــد. همچنین در این مقالات هیچ نکته استنادی بدون 
اســتناد قابل قبول نیست. این استنادها هم باید براساس سند های 
اصلی باشند و اگر سند ها در دســترس نبودند به اجبار از سند های 

دست دوم استفاده می شود. 

در نشست بررسی دانشنامه فاطمی مطرح شد
معاون اجرایی ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر: 

مقالات دانشنامه ها باید مستند باشند
همه برای ساختن 

فضایی سالم بکوشیم

بحــث فدک، موضــوع مهم و 
چالش برانگیــزی در زندگی 
حضرت فاطمه)س( محسوب 
می شود که در این دانشنامه به 
این موضوع و زنانی که همراه 
ایشان بودند به صورت علمی 

پرداخته شده است

از ســال قبل، با تدبیر مســئولان نمایشــگاه کتاب و تلاش 
شــورای احیای امر به معروف و نهی از منکر، ستادی با عنوان 
ســتاد احیای امر به معروف و نهی از منکر در نمایشگاه کتاب 
مستقر شد که به موجب آن ایجاد امنیت اخلاقی در نمایشگاه 
بر عهده  این ستاد بود. این ستاد، امروز یکشنبه، در پنجمین 
روز نمایشــگاه، با پخش کردن شــاخه های گل و کارت های 
تشــکر بین غرفــه داران و مردم،قصد دارد فضای بیســت و 

هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب را صمیمی تر کند.
در همیــن رابطه پرویز خدابخش، معاون اجرایی این ســتاد 
گفت: ســتاد احیای امربه معروف و نهی ازمنکر، اولین بار در 
سال 92 در نمایشــگاه بین المللی کتاب استقرار پیدا کرد که 
به دلیل اســتقبال مردم و براساس  نظرســنجی ها که میزان 
رضایت 90 درصدی مردم را نشــان می داد، در سال 93 نیز 

فعالیت این ستاد در نمایشگاه کتاب ادامه پیدا کرد.
خدابخش درخصوص اهمیت ستاد امر به معروف و نهی ازمنکر 
 عنوان کرد: نمایشگاه کتاب پیشانی کار فرهنگی در ایران است و 
 بر همین اساس ، مســتقر بودن این ستاد در مصلی ضروری 

است.
وی ادامه داد: با توجه به فعالیت ســتاد احیای امربه معروف و 
نهی از منکــر، دیگر نیازی به پیگیری موارد اخلاقی از ســوی 
گشت ارشاد یا نیروی انتظامی نیســت و این مساله از لحاظ 

روانی نیز باعث آرامش خاطر مردم عزیز می شود. 
معاون اجرایی ســتاد احیــای امربه معــروف و نهی از منکر 
عنوان کرد: در حال حاضر 70 آمــر به معروف و ناهی از منکر 
در ســالن ها، غرفه ها و محوطه های دیگر نمایشــگاه حاضر 
هســتند که درصورت مشــاهده   مســائل غیراخلاقی تذکر 

خواهند داد.
خدابخــش به حوزه وظایــف ماموران ســتاد امر به معروف و 
نهی ازمنکر اشاره کرد و افزود: تذکرات اخلاقی فقط به صورت 
لسانی اســت و ماموران، به هیچ عنوان حق درگیری لفظی و 

فیزیکی با مردم را ندارند.
وی درخصــوص مــوارد غیراخلاقی گفت: عمــده تذکرات 
اخلاقی مربوط به مســائل پوششــی و آرایش بانوان است که 
حضور ماموران امربه معروف و نهی از منکر باعث ایجاد امنیت 
اخلاقی می شود و در بســیاری از مواقع نیازی به تذکر لسانی 

نیست.
معاون اجرایی ســتاد احیای امربه معــروف و نهی ازمنکر در 
خصوص شکایت های رسیده به ستاد گفت: تا به حال شکایتی 
مبنی بر رفتار نادرســت ماموران ســتاد دریافت نکرده ایم و 
اعتراضی هم اگر شــده درخصوص کم کاری ماموران و تذکر 

ندادن به موارد اخلاقی بوده است.
وی خواستار نگاه درست به مساله امربه معروف و نهی از منکر 
شــد و ادامه داد: مقولــه امر به معــروف و نهی از منکر یک امر 
واجب اســت و باید برای سالم ســازی فضای نمایشگاه، همه 

دست به دست هم دهند و عفاف را نهادینه کنند.
خدابخش در ادامه، اظهارات مســئولان در نشریات داخلی 
نمایشــگاه کتاب را مهــم خواند و افــزود: از همه می خواهم 
در اظهارات شــان در نشــریات داخلی نمایشــگاه، بیشتر به 
مســاله عفاف بپردازند تا این موضوع به درستی دیده شود و 

ان شاء الله فضایی سالم را بسازیم. 
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دانشــنامه فاطمــی، دایره المعارفی 
است شــش جلدی، مشتمل بر 117 
مدخــل کلان در دو بخــش عمده: 
الف. تبیین زندگانی، ســیره و تعالیم 
حضرت فاطمه)س( )به مثابه نمونه 
عینی زن مسلمان( ب. تحلیل علمی 
و نظری مباحث مربوط به حرمــت و حقوق زن، هویت و منزلت 
نهاد خانواده با استناد به منابع اندیشه دینی و توجه به آرای جدید 
و نظرها و نیازهای معاصر. دانشنامه فاطمی، در کنار مداخل کلان، 
مداخل فرعی نیز دارد که حول سه محور دسته بندی شده است: 
الف. تاریخ زندگانی و سیره حضرت و منزلت و جایگاه ایشان. ب. 
اندیشه و تعالیم فکری حضرت و همچنین پرداختن به مباحث 
حکمی و معارف دینی ج. ماهیت و مرتبت و حقوق و حرمت زن و 
نهاد خانواده تحت عنوان »زن و خانواده«. اگر بخواهیم برآیندی 
کلی برای این محصول در نظر بگیریم، در این شاخصه ها خلاصه 
شده است: 1. مرجعیت علمی  2. ارائه الگوی زن مسلمان 3. دفاع 
عالمانه از حقایق تاریخی 4. فراهم ســاختن امکان ســنجش و 

قضاوت علمی 5. ارائه منظومه معرفتی. 

بیانات مقام معظم رهبریحديث كتاب

پیامبر اکرم )ص(
هر که دانش بجوید ، مانند کســی است که روز خود را به 

روزه گذراند و شبش را به عبادت. 

من به کارهای هنری و تلویزیون و ســینما یا از ایــن قبیل چیزها خیلی 
اعتقاد دارم اما کتــاب نقش به خصوصی دارد. جای کتاب را هیچ چیزی پر 

نمی کند.

آمار مطالعه در آمریکا ضد و نقیض اســت. مثلا برخي نشریات 
آمریکایي از اوضاع وخیم کتابخواني خبر مي دهند و مي گویند 
عادت مطالعه در این کشــور رو به فراموشي است، اما عده اي نیز 
اعتقاد دارند این معضل فقط درباره قشر جوان است. گزارش ها 
نشان مي دهد کمتر از یک ســوم نوجوانان 13 ساله آمریکایی 
کتاب مي خوانند و هر چه بزرگ تر مي شوند، این عادت پسندیده 
در میان شان کمرنگ تر مي شــود،  تا آنجا که میانگین مطالعه 
در سنین 15 تا 24 ســال تنها 7 دقیقه تخمین زده شده. البته 
این آمار، مربوط مي شود به مطالعه کتاب هاي غیردرسي. البته 
هرگونه که بخواهیم حســاب کنیم، آمار مطالعه بین نوجوانان 
آمریکا وضعیت خوبي را نشان نمي دهد و پژوهشگران این عرصه 
معتقد هستند، مردم آمریکا به دلیل رواج  تکنولوژي، گسترش 
ابزارهاي سرگرمي و عمومیت یافتن سینما و تلویزیون، از کتاب 
غافل شده اند. بر اســاس تحقیقات، یکي از خطرات بزرگي که 
قشــر جوان آمریکا را تهدید مي کند، مصرف مواد مخدر است. 
دولتمردان آمریکا قصــد دارند از طریــق رواج مطالعه جلوی 

بسیاري از مفاسد اینچنینی را بگیرند.

یکي از عجیب ترین کتاب هاي دنیا، رماني است نوشته گابریل جوزیپوویچي. این کتاب، روي کاغذ 
نوشته شده است اما کاغذي که شبیه نوارِ موبیوس است. در توضیح »نوار موبیوس« باید گفت، این 
نوار اکتشــاف یکي از ریاضي دانان آلماني به نام آگوست فردیناند موبیوس است و در واقع نام »نوار 
موبیوس« برگرفته از نام همین دانشمند است. براي درست کردن »نوار موبیوس« کافي است یک 
سر نوار را ثابت نگه دارید و ســر دیگر آن را 180 درجه بچرخانید و سپس دو سر نوار را به هم وصل 

کنید. گابریل جوزیپوویچي در رمان »دَوَران موبیوس« چنین کاري کرده است. تمام رمان او روي کاغذي به شکل »نوار موبیوس«، 
واژه آرایي و صفحه بندي شــده اســت. او با این چاپ عجیب و نمادین، به بحراني که دامنگیر داستان سرایي جهان شده است اشاره 
دارد. شــخصیت اصلي داســتانش، موبیوس، باید بمیرد تا داستان نویس بتواند داســتانش را تمام کند اما از سوي دیگر موبیوس 
خودش نویسنده داستان است و اگر بمیرد، متني تولید نمي شود! براي نشان دادن این بحران )که به شکل نمادین به بحران هویت 

در آمریکا اشاره دارد(، گابریل جوزیپوویچي از چنین ساختاري استفاده کرده. 

   فرانسیس بیکن
کتاب ها کشتی هایی هستند که از دریاهای وسیع زمان می گذرند.

   اسکار وایلد
من از صدقه سری تلویزیون بســیار چیزها آموخته ام. به محض 
اینکه کسی آن را روشن کند، می روم به کتابخانه ام و کتابی خوب 

می خوانم.
   شارل دسکونرا

یک کتاب خوب را باید در جوانی خواند، ســپس در میانسالی و بار 
دیگر در پیری، چنان که یک بنای زیبا را باید در روشــنی بامداد و 

در نیمروز و در مهتاب دید.
   رابرتسون دیویس

بخش بزرگی از کشورها را می توان در کتاب ها پیمود.
  اندرو لنگ

پس از آنکه از دســت استادان رســتیم، اینکه چند مرده حلاج 
می شــویم بســتگی دارد که چه بخوانیم. بزرگ ترین دانشگاه 

مجموعه ای از کتاب هاست.

آمریکا

دایره المعارف شش جلدی زن مسلمان

تاریخ بشــری بیانگر آن است هیچ چیزی در نهایت نانوشــته نمی ماند. نفوذ واژه، بی همتاست. کلام، لهیب دارد. هیچ چیز و هیچ کس نخواهد 
توانست در مقابل این نیروی لایزال بایستد. اندیشه هر جایی که باشد، سر آخر از پشت دیوار نانوشته ها، از پس دیوار متن سفید، بیرون می آید و 

به هیات »کتاب« متجلی می شود؛ کام بشر سیراب می شود. . . . 

فراسوی مرزها

پیشنهاد ویژه

حکایت کتابت

تَرین ها

سخنان بزرگان 

یکي از معضلاتي که همیشــه درباره  کتاب وجود دارد نخواندن 
آنهاســت. البته ممکن است کتابخانه اي داشــته باشید که همه 
کتاب هــاي آن را نخوانده باشــید، امــا در هر حــال اینکه همه 
کتاب هاي کتابخانه تان دســت نخورده مانده باشــد، یک فاجعه 

به حساب مي آید. 
البته این مســئله دربــاره کتابفروش ها صــدق نمي کند. در این 
باره مي گویند در یکي از شــهرهاي نه چندان دور،  داروفروش و 
کتابفروشي در همســایگي هم بودند و مغازه هر دوي آنها دیوار 

به دیوار هم بود.
روزي داروفــروش وارد مغازه کتابفروش شــد و کتابی را که تازه 
چاپ شــده بود برداشــت و نگاهی کرد و پرســید: »این کتاب 
خوبیه؟«  کتابفروش گفــت:  »نمی دونم. نخوندمش« داروفروش 
گفت:  »من تعجب می کنم شما چطور کتاب هایی رو می فروشید 
که خودتــون اونها رو نخوندین؟«  کتابفروش در پاســخ او گفت: 
» تعجبي نداره. مگه شــما همــه  داروهایي رو که مي فروشــید، 

خورده اید؟!« 

مناظره کتابفروش و  دارو فروش

اردیبهشت کتاب
ویژه بیست و هفتمین  

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران  
      زیر نظر : کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی

    سردبیران: رضا معصومی، محسن فرجی
      همکاران: یاسر ســماوات، کمال صادقی، یاسر نوروزی، 
حسام مطهری، داود پنهانی، ساره گودرزی، حسن همایون، 
الهام برمکی،  الهام عدیمی، نغمه فتاحی، حمیدرضا حافظی، 

زینب کاظم خواه
      ویراستار: حسین محمدیانی

     حروفچین: سودابه بیات
      عکس ها: چاوش هماوندی، داود پورامجد،پیمان داورپناه، 

کیا  رستار،   نجمه صادقی، زهرا قنبری، محمدرضا نیک فر
      مدیر هنری: محمد مهدی اشرف سمنانی


